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Uchwały rady ministrów w zakresie ] w obecnym czasie anormalnych stosim- 
nowelizacji ustaw socjalnych znane Są ków w kwiecie pracy. Przypomnieć tu na- 
w ogólnym zarjsie z depesz wczorajszych lpży, -to ustawa o urlopach robotniczych 
V7 jakim kierunku dążą zapowiedziane uchwalona została w r. 1922 z inicjatywy 
zmiany? Intencją ich ma być podobno ul- Chrześcijańskiej Demokracji Zredukowa- 
żenie przemysłowi w kosztach produkcji, nie obeome urlopów robotniczych i ozciąg- 
do których w niemałjm stopniu zaliczają niąte będz>e niewątpliwie i na pracowni- 
się opłaty z tytułu uuezpieczeń społecz- kow umysłowych, a moż* i na urzędników
uycn i Skłonienie w ten sposób przemy 
słowcóv do obniżenia cen wytwarzanych 
produktów. Taką więc ulgą w zakresie 
„ciężarów socjalnych1* będze zniżka staw
ki płaconej na rzecz Zakładu Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych o poi procent, 
dalej uigą tą ma być skomasowanie wspo
mnianego już ZUPU, Zakładu Ubezpie
czeń Robotników od wypadków oraz Kas 
Chorych, w jednej instytucji ubezpiecze
niowej. Są to zmiany niewątpliwi i Ko
rzystne, o ile by przeprowadzone zostały 
w sposób racjonalny. Od dawna zgodnym 
postulatem opinji społeczeństwa Lyło sca
lenie licznvch urzędów ubezpieczeń spo
łecznych. gdyż koszta administracyjne xych 
Urzędów w obecnym scante rzeczy są nie
proporcjonalnie wysokie w stosunku do 
efektu pracy, jaka jest ich udziałem. Sca
lenie to winno być jednak połączone 
z rzeczyw istem zmniejszeniem ilości biur, 
Personalu i uproszczeniem manipulacji, 
jeżeli ma wydać owoce, jakich od reformy 
takiej społeczeństwo ma prawo oczekiwać 
Ograniczenie się tylko do jednolitości na
zwy, byłoby refoimą fikcyjną.

Natomiast óbniżfeftie stawki opłacanej 
aa rzecz Zakładu Ubezpieczeń Pracowni
ków Umysłowych o pół procent, jest zmia
ną stanowczo zbyt szczupłą. Instytucja,

państwowych.
Jako pewną rekompensatę tych strat 

przewiduje projekt wprowadzenie u bez? 

pieczenia na starość i od inwalidztwa. Jest 
to reforma, słuszna, wob»c faiktu. że ro
botnik po przepi acowamiu całego życia 
i zniszczeniu swych sił pozostawał bez żad
nego zaopatrzenia i bez środków do życia 
na starość. Koszt tego ubezpii jzenia ma 
być pokryty ze zmniejszenia wpływów Kas 
Chorych. Nie jest to zresztą inicjatywa 
nowa. Już w pierwszym Sejmie (ustawo
dawczym) i następnych klub Chrz. Dem 
w licznych rezoluciach domagał się zabez 
pieczenia egzystencji robotników na sta
rość w drodze ustawowej.

W rezultacie ogólna wysokość opłat na 
rzeuz ubezpieczeń nie ulega znaczniejszej 
zmianie, a ^rzynosi znaczny uszczerbek 
pracownikom. Nie wiadomo dziś w szcze
gólności, jakie rezultaty wyda zespołem, 
urzędów ubezpieczeniowych, czy przyczy
ni się istotnie do zmniejszenia kosztów 
administracji. Obawy te nasuwają się z te
go także powodu, że —  jak słuszne zwró
cono na to uwagę —  kryć się ma za tym 
projektem chęć podtrz.) mania upadających 
finansów u Kas Chorych, które w razie 
scalenia mogłyby czerpac z obfitych re
zerw innych instytucją ubezpieczeniowych, 

której świadczenia na rzecz ubezpieczo- W  ten jednak sposób korzyść ze scalo
nych stanowią zaledwie skromny ułamek ( nia zostałyby skonsumowane przez Kasy

Uchwalenie noweli do ustawy emerytalnej.
WŁĄCZNIE GŁOSAMI B. B.

Warszawa. 1. 3. (Telef- wł.) Dzisiejsze po
siedzenie sejmu t-wało tylko trzy m'nuty. Mar
szalek otworzył plenarne zebraniu o godz. 10.30 
Na porządku dziennym znajdowały aię tylko 
dwr punkty, mianowicie głosowanie rad nowe 
lą ao ustawy emerytalnej oraz projekt ustawy 
o dodatkowych kredytach dla funduszu bezro
bocia. Sala była dość polna, nie było członków 
Klubu Narodowego, gdyż w  sobotę rrzedstawi- 
oiel tego Klubu poeeł Kornecki oświadczył, 4fe 
Klub Narodowy nie chce nawet swoją obecno
ścią legalizować zmiany ustawy emerytalnej. • 

Marszałek oznajmił, że posw neger zgłosf! 
im ierim  P. P. S. wniosek który można trakto
wać jako wniosek, albo jako poprawkę dc nsta-

wy, proponującą skreślenie artykułu p*erw8iego  
ustawy. Kiedy wnioskodawcy oświadczyli clą 
za traktowaniem ich propozycji jako w j.jsLo, 
marszałek podda] pod głosowanie ustawą en 
bioc, gdyż jde było zgłoszonych żaduj ch ro- 
prawek. lew ica wyszła z sali podczas głosowa
nia. Na sali zostali tyłku po«,owie z B. B. i osd 
uchwalili ~stawą emerytalną w  1 ugiem | tiza
dem czytaniu.

Ponieważ marszałt... zdjął drogi punki po. 
rządku dńeunego, obrady zostały wyc^-paiie  
woDec czego posiedzenie zakońozoa^ Marezar" 
lek wyanaczj 1 następre plemamt posioazew  
Sejmu na ponledtjałeii dn. 7 b. m. nam.

  :oOo:----------

Arbitraż rządowy w Zagłębiu?
Warszawa, 1. 3. (Tal wł.) O Ce chodzi e 

s-rajk jómików w  Zagłębiu Dąbi owskiem, to 
sytuacja uległa o ty le zmianie że zwiększyła 
eię liczbo robotników, pracujących na kot aj- 
niach Jowisz Saturn j Grodziec. W  dniu dsćciejj
ćzym. trzynastym dtńn strajku, na ramnej Tjnla-1 ozecli stretto.

me oerajk&malo około 9.600 robotau,ow. O g o ją  
10 rozpoczęła oię w  Sosnowcu konferencja do> 
legatów kopami 1 m ę *w  zaufania Cenhatocgo 
Z w. Górników, która ma zadecydować o podję
ciu arbitrażu. N_ogói pamsąje tendencja wkóń-

„Spartański ‘ Senat.
(, SEN etCIE POLSKIM FRANUU&KIM I SKGUSIB ABISYNSKDL

- V

rzeczywistych jej wpływów', która w okre
sie najcięższego przesilenia gospouarczego 
kap-talizuje rok rocznie sum”  przekra
czające dziesiątki mil jonów złotych (lwow
ski Z. U. P. U. notuje w bilansie za rok 
1930 wypłaty świadczeń w kwocie 3 i pół 
miljona, a przyrost majątku blisko 14 mi- 
1 jorów złotych!), .instytucja taka nie po- 
mioslaby żadnego uszczerbku, gdyby 
w obecnym outresie przesilenia zmniej
szyła wj sokość składek o kilka nawet 
procent

Projekt rządowy sięga jednak v ulgach 
ola  przemysłu i do uprawnień socjalnych 
robotników. Urlopy robotnicze zostają

bez żadnego pożytku dla ubezpieczonych 
i pracodawców.

Nie da się też zaprzeczyć, że chwila 
obecna, ostrego przesihnia i zatargów so 
cjalnych najmniej nadawałaby ~ię do ta
kich eksperymentów, streszczających się 
głównie w uszczuplaniu nabytych praw, 
bez jakichś istotniejszych ulg dla zmaga
jącego się z trudnościami, życia gospodar
czego. Ur J- W,

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł ) Na nuuedze-
niu Senatu przyjęto bez. dyskusji budżet Pre
zydenta Rzplitej oraz budżet Sermu.

Senator Druaki-Lubecki zreferował budżet 
Senatu t w  czasie wygłaszania referatu po
wiedział xn. i.: Jeżeli zmniejszenie uposaże
nia urzędnUców stawia ich w  nardzo Tnidnem 
potóżeniu i może być usprawiedliwione tyl
ko ciężką symacją państwową to ataniejsze
nie diet 'onatorćw tu na cela tylko łeh do 
bro, bo Indzie wiekowi mu zą żyć po spar
tańska. Temu, te diety seoa/torów są małe, 
należy zawdzięczać, że Senat jest trk pełen 
werwy (? !).

Nam nie grozi to niebezpieczeństwo - mó
w ił sen. Drujki-Lubecki — które groziło r<- 
natowi trancusjaemu. Gdy potomek króla 
królów, następca tronu abisyóskiego, 'rwie- 
n̂ wT seaiat francuski, to podmwiaiąc ciszę 
i spokój wśród senatorów, zapytał dlac*ego 
senat tu istnieje Odpowiedziano mu, że to 
jest taki szykowny klub, który atuty to tego, 
ażeby ludzie wiekowi w  ciszy i  spokoju mo-

•s
gb  wypocząć Następcy tronu u  -dzc b  a lf
spodobałt i po powrocie do kraju powiedz a l 
ojoo, żeby dla zasłużonych wodzów plem ion,, 
którzy są bardzo starzy również taki klub, 
nałożył. Gdyby todnak afcisyński następc" 
tronu przycył go  naszego Senatu I zobaczył tę 
energję (? ) i nly żywe (? I), to perawdopodo 
bnie nie chcirłby takiego klubu założyć, bo 
jąo się, by ter klub nie sączą! mu dawać r a i  ; 
których on tupelme ińf pottwjńuje, A  to, 
wszystko zawdzięczamy tylko temu (! ) ,  fc* 
otrzymniemy skrom' ie uposasent. i  prown. 
ddmy spartański (1!) tryb życia. Dalszych 
oszczędności w  budżecie Senatu nłe można 
już robie f? ), chyba w  pozycjsch <E sł ł to tyk. 
ko w  razu zgonu senatora w  porać letniej 
bo to dałoby pewne oszczędności, aU też ndo» 
wielkie1.

Następnie bet, dysikusjł przyjęto budżet 
Najwyższej Izby Kntroli Państwa ora? P r e - , 
zjdjnm Rady Ministrów, poczem przystąpięgi 
do debat nad budżetem Min, Oświaty.

-------------------------------  — rs.-i

343 tysiące bezrobatnych.
■^urszawa, 1. 3. (Telef. wł.) W  dniu 27 lute

go stan bezroboca wyrażał się liczbą 343 846. 
Skróooai, O połowę. Ci robotnicy, którzj W  ciągu ostalnip^o tygodnia sprawozdawczego
dotychczas po roku pracy koizysiali ,l zarejeetowanych bezrobotnych wzrosła o 
z 8-dniowego Urlopu, bęaą mieli odtąd j 3" 2, 
prawo do urlopu tylko 4-dniowego. ej zaś,' 
któmn po trzech latach pracy przysługi
wał urlop 15-cmi^wy, •'■trzymają ó-driowy 
Wypoczynek, Skasowana zostaje dalej” tak 
fcwana „angielska sobota" przez wprowa
dzenie pełnego 43-godzinnego tygodnia 
pracy. Według znanych ,(u z tels gramów 
norm obniżono wynagrodzenia za godz" 
ny nadhezbowe. Kwestja urlopów nabrała 
dziś snecjalnego charakteru; roootnlk 
przymusowo korzysta wskutek bezrobocia 
i nadm iaru t  zw, „świętówek" z urlopów, 
W czasie których przymiera głodem i z ta
kiego „wyp^zjTiku" wolałby zrezygnować, 
tr.emniej jednak ograniczenie usiawow^ch 
jego pruiw do urlopu, czasu pracy i wy
nagrodzeń za zajęcia nadliczbowe m a dla 
niego uuże znaczenie finansowe, nawet

Wylosowane doiarówki.
Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) w  czasie dzi

siejszego ciągnienia dolarów ki wygrama 40.000 
dolarów padła na nr. 990,412, 8.000 dolarów na 
nr. 1,164 034 3.000 dolarów na ary 1,210.079. 
23.921 820,231, po 1.000 dolardiv na mry 773.519 
344.998, 595.553. 526.683, 921,933.

Marsz. Piłsudski wyiechał do Rumunii.
Warszawa, 1. 8 . (Telef. wł., ty  ctniu dakiej- 

szym o godz. 3  popołudniu pociągiem pospiesz
nym na Lwów wyjechał p. min. spi wojsk - 
wycb marsz. Józef Piłsudski do Fol feta koło ■ 
Snczawy w  Rumunii, gdzie ibejmie szefostwo 

pułku.
Ukarani posłowie z B.B

Warszawa 1, 3. (Telef. wł.). Prezyajum jvluba 
B. B. wyznaciylo po 60 zl. grzywny tym posłom, 
członkom Klubu, którzy w sobotę me bjH obe, i 
na olenarnem posie/izenlu Sejmu i przez to brakło , 
na rnier kompletu

Snowden ustąpi z  R ządu.
Londyn ((PIAT). Prujekt ustaw, o c h jh  

wwozowych przyjęty został przez Izbą krdów  
w drugiem czytani t 109 głoiaml przeciw *2, 
w trzeciem zas czytani— bez głosowania, Usta- 
wa iiezwtocznie uzj^ka sankcje króla,

Londyn. (FAT ). Mow»- lorda Snowdenr 
któ-ą „Daily Tełegraph11 nazywa „Łabędzim 

śpiewem wolnego handiu', interpret-owana by
ła wczoraj wieczorem w (kuluarach parłamen- 
tarnydh jako zapowienź meziomnego postano- 
wienia Snowdena ustąpienia z rządu, o ile do- 
chody z taryfy zostaną kromie —  jak to za
powiedział w Ca oraj kanclerz skarbu 'lamber- 
lam —  użyte w  przyszłym budżecie na zmniej
szenie poaarKu dwłuodowego. O ileby naftą- 
piła rezygnacja cinowdena, to ciekawa Łędzie, 
co uczyni Mac Donald, którego sumienie jest 

taik samo socjalistyczne, jak i sumienie Snów- 
dena,. W  kuluarach paulamentu coraz silniej 
utwierdza się przekonanie, że dbe,cny skład 

jząda narudoiwego nie utrzyma się :uż długo 

i że ipTzed wprowadzeniem novego budżetu, 
rząd ulegnie reltonstrakcji. Oczywiście ustąpi 
liby również c! liberalni członkowie rządu, 
którzy także opierali się powszechnej taryfie 

celnej

Katastrofa samolotu francuskiego.
Nowy Jork. (P-tiT) Z Buewoa -kłrea dom. 

szą Ob ira. o loey traucnskitgo samolot* 

pocztowego, tóóiy pomiędzy Monte VWecj 
a Porto Allegro wpadł w  strefę burzy, zdają 

się być uzasadnione. W  Rio Grandę Go Suł 
znalezione pew ią  ilość worków pocztow/ah, 
Na samolocie tym znajdował się charge d‘al- 
faares jwselsiwa francuskiego w  Boli w  

Louis Bouchet Zaioga składała się i  pilota, 
mecnanika i radjot-ilegrafioty. Poezukiwuma 

trwają. ' v .

5-kolorowa flaga liandżurjl.
Mukdeo, 1. S. (PIAT). Dzisiaj ramc prtkia- 

njowaun zos+ało formalnie nowrtanle uoweyo 
państwa mandżurskiego. Vi szedzie wywęszono 
flagi narodowe. 5 -kolorowe Formalne objęcńs 
w ładzy przez now y rząd odbędzie się dnia. 
5 boi. w Czang Cznn.

-oo-

Sztokholm. (PAT)- Wolboc odmowy dele
gacji górników przyjęcia zniżiii wynagrodzeń, 
lokowania toczące się w komis'I poj dnawi 
czej, zostały przerwane.'

Budapeszt. (PAT). 1’rzedstawiciebmi W i 
gier na nadzwyezajmem zgromadzeniu Lig Na-> 
rodów będą hr, Appoąji i gem Tancsos.
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Najnowsza reforma szkolnictwa0 cicssi paszą inni ?...
Przestrogi) gen. Sikorskiego.

G en. W łacl. S ik o rsk i zw raca  w  „K u r ie 
rze  W a rs za w sk im " u w agę na to, że L iga  
N a rod ów  n ie  zastosow ała  żadnych sankcyj 
ka rn ych  d o  „n ap as tn ik a ", jak im  je s t -Ja- 
pon ja  w  stosunku do  Chin.

„T en  pociągający przykład bezkarnej 
agresji —  pisze dalej —  zachęcić może do 
naśladownictwa i  europejskich partnerów 
L ig i. Stać się to może na naszem pograni
czu z Rzeszą, gdzie  nie z  polskiej w iny 
istnieją warunki, sprzyjające wybuchowi 
każdego szaleństwa.

Obecne siły  zbrojne Rzeszy nadają sio 
szczególnie do zorganizowania nagłego, 
opartego na niespodziance, a przez to dru
zgocącego najazdu. A  n ie zapominajmy, że 
dla zajęcia zbrojną ręką Pomorza wystar
czy łby  m ogła — w  razie zaniedbań z  na
szej strony — arm ja wysokiego pogotowia, 
którą jest, uzupełniona wyszkolonym przez 
sieb ie żołnierzem , Reichswehra. A rm ja 
terytorjalna, niezbędna w  normalnych wa
runkach do okupowania zdobytych obsza
rów , jest tutaj niepotrzebna.

Stawiając w  ten sposób L ig ę  Narodów 
przed faktem  dokonanym, Niemcy podję
lib y  niechybnie starania o  je j cichą apro- 
•batę, powołując się na dobrze znane argu
menty, które pom im o sw e j fikcyjności, 
m ogłyby wówczas wprow adzić w błąd opi. 
n ję świata. N ie jest nawet wykluczone, że 
gdybyśm y przeszli w spóźnionymi term inie 
do kontrakcji, podejm owanej w obronie 
swych najświętszych praw, moglibyśmy 
być pom ówieni przez integralnych pacyfi
stów o agresję...".

Burza na lwowskim ratuszu.
W e Lwowie — jak wiadomo —  panują 

przyjazne stosunki między tamtejszą Ch.D. 
a sanacją. Wyrazem porozumienia było 
oddanie stanowiska wiceprezydenta mia
sta przedstawicielowi Ch D., inż. Kołbu- 
szowskiemu. Stosunek ten zaczyna się jed
nak teraz psuć... Oto p. Kolbuszowski wi
dział się zmuszonym zrezygnować ze swe
go stanowiska. Pod wpływem jednak 
swoich przyjaciół z Ch. D. rezygnację 
cofnął. Mimo to sanacyjna większość Rady 
nie przyjęła do wiadomości jego wycofania 
rezygnacji, debatowała onegdaj nad rezy
gnacją i tę rezygnację przyjęła... Dlaczego 
tak się stało? Odpowiada sanacyjne „Sło
wo Polskie", że dlatego, by następcą pana 
Kol bu szewskiego nie został chadek.

„Obóz nasz — otwarcie pisze — nie mo
że bowiem na żadnym odcinku dopuścić 
do przywrócenia dawnej atmosfery poli
tycznej".

Więc, dlaczegóż p. Kolbuszowskiemu 
w swoim czasie oddał wiceprezy den turę?

„Kurjer Lwowski" piętnując nielojal
ność BB., pisze:

„W iceprezydent Kolbuszowski wniósł 
na ręce prezydenta miasta rezygnację, 
którą cofnął zanim jeszcze Rada miejska 
przyjęła ją  do w iadom ości — i  pozostanie 
pew nikiem , że według brzm ienia etatutu 
m iejskiego, rezygnację, aby była skutecz
na, musi przyjąć do wiadomości Rada 
m iejska i ona musi zwolnić wybranego 
z  w łożonych nań obow iązków. Rezygnują
cy, do chw ili przyjęcia przez Radę rezy
gnacji, ma w ięc  prawo ją cofnąć i w  w y
padku cofnięcia n ieprzyjętej jeszcze przez 
Radę rezygnacji, rezygnacja w  istocie nie 
istn ieje i Rada m iejska n ie ma czego 
przyjm ować do wiadom ości".

Następca p. Kolbuszowskiego wybrano 
posła Zdz. Strońskiego. I, zdaje się, o to 
tylko szło, żeby p. Stroński zasiadł na stol
cu wiceprezydenta... Tak to sanacja dotrzy
muje swych zobowiązań. Lekcja — na 
czasie!

Akcja katolicka i politycy.
P ro L  J ęd rze jew sk i p od e jm u je  w  tygod 

n iku  „N iw a "  (P ło c k )  s łow a  z  listu K s. P r y 
masa, że do o fen zyw y  k a to lick ie j p ow in n i 
ru szyć :

..politycy, senatorowie, posłowie, profeso
row ie, nauczyciele, pisarze, literaci, roln i
cy, robotnicy, wszystkie zawody".

„T en  apel — pisze prof. Jędrzejew 
ski — zasługuje na specjalne podkreśle
nie. Byli bow iem  i są u nas tacy, którzy 
od czynnej pracy i w alk  religijnych w y
kluczali polityków', uważali ich jakgdyby 
za trędowatych, których obecność wr sze
regach walczących, zaszkodzić może w ie l
k ie j Sprawie. Byl to oczywiście błąd za
sadniczy. Akcja  Katolicka stoi ponad par- 
tjami, n ie  jest, ani nie może być narzę
dziem  oddziaływania takich, czy innych 
grup politycznych, z tego jednak nie w y - 1 
nika, aby katolicy tak ważna dziedzinę, 
jak życie polityczne, oddali w- monopol 
wrogom  Chrystusowej prawdy. P rzeciw 
nie, w inni oni wyzyskać wszystkie prawa 
obywatelskie, by, pomimo różnicy przeko
nań, jaka ich d zie li w  sprawach drugo-

Otrzymaliśmy następująco pismo:   Po- j
śpiech i niesłychane wprost zignorowanie o pi- i 
nji prasy, społeczeństwa, uniwersytetów i Epi
skopatu przy forsowaniu przez obóz sanacyjny 
ustawy o nowym ustroju szkoły, znajdują swo
jo uzasadnienie w  niedawnej enuncjacji p. mi
nistra YT. R. i  0. P., że najważniejszym celem 
rządów pomajowych jest ..przekształcenie rsy. 
ohologji polskiej". —  Ponieważ jednak sana. 
cja doszła do przekonania, iż o przeobrażania 
sposobu myślenia i poglądów na świat u star
szego pokolenia nie może być mowy. gdyż na. 
wet nieza wodząca na innych polach siła fi
zyczna nic tu nio pomaga, dlatego też zwró
ciła cna uwagę swą na szkołę, jako ea ten 
teren, rut, którym, przynajmniej w  duszach naj
młodszego pokolenia Polaki, udałoby się prze. 
prowadzić ową tak pożądaną metamorfozę.

Niejasne sformułowanie kwcstji religijnego 
wychowania szkolnego w  ogólności i wycięcie 
z programu nauk gimnazjalnych języków  kia-, 
syeznycłi, w  szczególności uznano całkiem 
słusznie za jedyne środki, wiodące do zmin. 
ny indywidualności ducha narodowego. Kultu, 
ra bowiem klasyczna i opierająca się na niej, 
przesiąknięta pierwiastkami chrześcijan.0,kienn, 
kultura Europy zachodniej, do której także * 
Polska należy, nauczyła ludzi cenić sobie wol
ność 1 godność osobistą, a to  właśnie najbar
dziej stoi na drodze do ustalenia się obecnego !

Warszawa, d. 29 lutego.
W  dniu wczorajszym odbyło się tu nadzwy

czajno posiedzenie zarządu głównego Zrzesze
nia związków zawodowych pracowników miejs
kich R. P. z udziałem reprezentantów wszyst
kich ośrodków organizacyjnych Zrzeszenia w 
całsm Państwie.

Obrady odbywały się w  gali Dekerta w  gma
chu Ratusza pod przewodnictwem p. Romana 
Krukowskiego.

Referaty na temat projektów ustaw doty
czących bezpośrednio lub pośrednio pracowni
ków samorządowych wygłosili pp. wiceprezes 
Orlaiński i  sekretarz Gajewski, poczerni rozpo
częła się ożywiona dyskusja, w której zabiera
li głos reprezentanci poszczególnych miast de
klarując pełną solidarność z akcją Prezydjum 
Zarządu Głównego oraz oświetlając nastroje, 
panujące na terenie poszczególnych środowisk.

W szyscy mówcy, zarówno z W arszawy jak 
i  prowincji, oświadczyli się za strajkiem demon
stracyjnym w  d. 1 marca r, b. —  przyezem 
strajk ten stanowić ma tylko pierwszy etap 
w  walce o zagrożone prawa samorządu.

Jednomyślnie uchwalono rezolucję, w które] 
stwierdzono że projekt rządowy zmiany ustroju 
samorządu przekreśla rolę samorządu, zastrze
żonego ustawą konstytucyjlną i uniemożliwi ra
cjonalną gospodarkę finansową gmin; 'że pro
jekt o miataie rozporządzenia Prezydenta z r. 
1924 o uposażeniach pracowników samorządo
wych jest zamachem na ważność umów zawar
tych, normujących prawa pracowników miej-

rzednycb, wytworzyć jednolity front kato
licki".

Nleudała propaganda.
Paryski „L e  Temps" wydał niedawno 

ilustrowany 20-kartkowy dodatek, poświę
cony Polsce, p. t. „La Pologne". Dodatek 
ten* mieliśmy w rękach. Jest dość lichy. 
„Robotnik" donosi z Paryża, że w kolach 
rządowych

„w yw ołu je  „w ie lk ie  zdziw ien ie" fakt, iż 
specjalny dodatek dziennika „ L e  Tem ps", 
poświęcony Polsce, został dodany do zw y
kłego wydania tego dziennika iv stosunku 
jeden dodatek na 10 numerów'. Pism o pol
skie ubolewa z tego powodu, te  znaczenie 
propagandowe, jak ie m iał na celu doda
tek ten, równa się, przynajm niej na tere
nie paryskim, zeru.

W ątpim y bardzo — pisze „Robotn ik " — 
czy francuskie kola polityczne naprawdę 
tak bardzo „zd z iw iły " się temu, że 
„T em ps" — mówiąc łagodnie — nie do-1 
trzymał, kontraktu z tymi, którzy zapłacili 
za dodatek polski i nie odbił go w tylu 
egzemplarzach, co normalny nakład. N ie
ma też powodów  do rozpaczy, że znaczenie 
propagandowe dodatku „rów na się zeru".

Znane bow iem  są dosKonale praktyki 
w ielu wydawnictw, które za słone p ien ią
dze podejmują się ogłaszania specjalnych 
dodatków' propagandowych i poprzestają 
na odbiciu n iew ie lk ie j ilości egzem plarzy 
dla tych głównie, którzy za zrobien ie do
datku płacą. A ju t dziennikarz i doświad- 
czeńszy polityk n ie mają najmniejszych 
wątpliwości co do wartości propagando
w ej tego rodzaju dodatków".

systemu w 'Polsce. System ten polega na stoso
waniu metod wschodnich, więc też j"g o  swo. 
lennicy, z natury rzeczy, muszą p rzec i ws ta. 
wiać się ..fanaćykom" kultury zachodniej i igno 
rować ich ..zacofane” poglądy na sprawę w y. 
chowania w  ..nowożytnej"' szkole, która ma 
młodzież urobić w  duchu bizantyjskiej Hago 
.nadiożnośct i bałwochwalczej czci ku efeme
rycznemu bożyszczu. A  żo warunki ku temu 
sprzyjają, bo katastrofalny stan gospodarczy 

kraju absorbuje umysły wszystkich obywa
teli i uniemożliwia im głębszo przejmowanie 
się taką. czy inną. teorją' szkolną,W iec dlaczego 
nie skorzystać z chwili i nie ustawić całego 
aparatu szkolnego pod swoim własnym, hizan. 
tyjsko-wsebodmm kątem widzenia, zwłaszcza, 
że przezornie przygotowana „większość”  sej
mowa, składająca się z  B. B „ da wszelkie po
zory konstytucyjnej „legalności" przv ..uchwa
laniu1’ nowej ustawy, —  Jak więc widzimy, 
..w tem szaleństwie jest metoda"...

Miejmy jednak nadzieję, że Duch polski nte 
zagaśnie, prędzej czy później, do życia po
wróci.

Nowo uchwalona ustawa szkolna, ohoćły 
nawet i weszła ehiwilowo w  życie, pójdzie 
wkrótce ad acta, a odpowiedzialność za zamęt, 
jaki się przy tem wytworzy, spadnie webes 
liisforji na tych. k tórzy dziś rządzą w  Polsce.

skich; że wreszcie projekt rządowy noweli do 
ustawy emerytałnej jest „niespotykaną dotych
czas próbą pogwałcenia, praw nabytych i .pod
ważeniem zasad zabezpieczenia emerytalnog > 
pracowników publicznych” . Dalej rezolucja w zy  
wa związki zrzeszono do przeprowadzenia w  d.
1. 3. b. r: solidarnie z  Warszawą akcji protesta
cyjnej we własnym zakresie według możności 
organizacyjnej, i wzywa prezydjmn Zrzeszenia 
do prowadzenia dalszej zdecydowanej walki w  
obronie zagrożonego bytu pracowników aamorzą 
dowych. upoważniając zarazem prezydjmn do 
prowadzenia tej walki wszelkiemi rozporządzal- 
nemi środkami włącznie do proklamowania straj 
ku.'

Również w  dniu wczorajszym odbył się wal
ny zjazd delegatów Związku pracowników ko
muna,layoh i instytucyj publicznych. N a  z jeź
dzi e tym przyjęto uchwały, w treści identyczne 
z przytoczonemj wyżej.

Takie będzie tło strajku pracowników samo
rządowych, który, według wszelkiego prawdo
podobieństwa, dojdzie do skutku w  najbliższą 
środę. Trzeba to wyraźnie podkreślić, bo nie
wątpliwie czynione będą próby', żeby przypisać 
go innym motywom i nadać miu inny charakter.

Warszawskie organizacje pracowników sa
morządowych powiadomiły listownie magistrat 
oraz ministrów spraw wewnętrznych i  pracy o 
terminie strajku, który', sądząc z tego, co się 
tu mówi. będzie miał przebieg spokojny.

Środowego strajku zarówno Warszawa, jak 
i inne miasta, w  których dojdzie do strajku, nie 
odczują. Nieczynnie będą tylko biura. Nato
miast przedsiębiorstwa, jak tramwaje, wodocią
gi, szpitale, szkoły, zakłady wychowawcze i 
teatry funkcjonować będą normalnie w  ciągu 
całego dnia.

żadne demonstracje uliczne, ani wiece nic 
są projektowane. W  biurach, mających poważ
niejsze dla miasta znaczenie, jak np. w  kasach 
w  wydziale finansowym czynne będą dyżury.

Tak  przedstawia się sytuacja w  dnfc dzi
siejszym, co zaś jutro przyniesie, tego, oczy
wiście, powiedzieć nie można. Już sam fakt 
strajku pracowników samorządowych jest tak 
niezwykły, że w  związku z nim może dojść do 
różnych niespodzianek. A.

Komunizujący senator.
•Kilka miesięcy temu wystąpił z  klubu Bts 

Bc sonator Stefan Boguszewski. W ywołało to 
wówczas dużą sensację ? najrozmaitsze docie
kania na temat motywów, które go skłoniły 
do tego kroku. Później jednak zapomniano o 
nim tem więcej, że p. Boguszewski nie wstąpił 
do innego klubu.

Na poniedzialkowem posiedzeniu senatu 
sen. Boguszewski znowu przypomniał o swojem 
istnieniu i to  w  sposób dosyć niezwykły: zade
klarował się jako zwolennik komunizmu.

Oto jak opisuje tę scenę sprawozdawca 
„Ilustrowanego Kurjera Codziennego” :

Już po kilku pierwszych zdaniach stało się 
jawnem, że p. Boguszewski oddalił się ideowo 
od obozu, do którego należał przedtem i zna
lazł sic w  bliskiem sąsiedztwie z ideami, które 
nie bytv dotąd reprezentowane w henn ci o. Ode 
branie głosu mówcy nie pozwoliło jednak u-

słyezoć konkluzji, do którydh widocznie zdą
żał.

Przemówienie eon. Boguszewski ego, które
go  tekst odczytał s przygotowanego skryptu, 
często przerywane przez glosy z ławy prorzą- 
dowej, oraz przez marszałka, który dwukrotnie 
przywołał mówcę do porządku, posiadało-cha
rakter skrajnie podburzający i  przypominało 
mowy' wygłoszone przez agitatorów komuni
stycznych na wiecach.

Jako główną przyczynę swego wystąpienia 
z klubu prorządowego, mówica podaje, iż uwa
żał, że oitfa dziś rządzący pracuje w  interesie 
mas ludowych, podczas, g d y  wedle przeko
nania mówcy — . Polska od pierwszej chwili 
swego istnienia, była państw.em przywilejów.

Sen. Boguszewski nie ukończył swego prze
mówienia, gdyż mn marszałek odebrał głos. "

W Mandżurii i Szanghaju.
Wymiana oświadczeń w  sprawie transportów 
kolejowych. —  Sprawa zawieszenia broni 

w- Szanghaju.

łl-ząd sowiecki spokojnie, choć ze źle ukry* 
wanem oburzeniem, patrzył na usadawiani© się 
Japończyków w  MandżiiTji. Przeciwko utworze
niu niepodległej Mandżurji nie zaprotestował, a 
wzmacnianie ^..rnjzoiłów japońskich przyjmo
wał także spokojnie. Dopiero w  dniu 24 lute
go, może pod wpływem wiadomości o trudneon 
położeniu wojsk japońskich w  Szanghaju, zde
cydował się Karachan zażądać od ambasadora 
japońskiego wyjaśnień w sprawie transportów 
wojskowych w  Mandżurji. Prasa moskiewska u- 
derzyła w  ostry ton, na wiecach zaczęto mówić 
o gotowości przełamią krw i za, Związek So
wiecki, gen. Bluecher oświadczył w  Chabarow- 
sku, te  armja czerwona odtrąci brudno łaj y  
imperjalistów. Wbrew tym pozorom jednak rząd 
sowiecki usposobiony jest bardzo pokojowo i 
ustępliwie, bo wie, że wojna mogłaby się stać 
grabem miotylko „p ia tiictluc, lecz całego ustro
ju sowieckiego wogóle.

To  też Karachan skwapliwie przyjął w  dniu 
27 lutego w y jaśnienia ambasadora II boty. 
chociaż Japonja nie zmieniła swych planów. 
Hirota na niektóre pytania nie odpowiedział, I 
zasłaniając się brakiem informacyj, a w  Sprawie I 
transportów kolejowych oświadczył, że dowó
dztwo japońskie musi wysiać oddziały dla o- 
chrony Japończyków i dlatego rzłfd japoński 
prosi rząd sowiecki o zezwolenie na transport 
wojsk aż do stacji Hailyn.

Tegoż dnia Karachan odpowiedział, że wpra
wdzie przewożenie wojsk koleją wschodnio-chiń- 
ską jest sprzeczne z obowiązują.comi traktatami, 
ale ze względu na wyjątkowe okoliczności rząd 
sowiecki zgadza się w  drodze wyjątku polecić 
sowieckim członkom dyrekcji kolei wsehodnło- 
cbifiskiej, by umożliwili przewiezienie wojsk .ja
pońskich z Chrrbina do Stacji Hailyn. Robiąc to 
ustępstwo Karacham. ponownie zażądał wyjaś
nień w  sprawie koncentracji wojsk japońskich 
nad granicą sowiecką. Hirota obiecał zatelegra
fować do Tokio.

N ie jest -wykluczone, że w odpowiedzi Ja
ponja wystąpi ze swej stromy z zarzutem, że 
właśnie Sowiety koncentrują wojska. Niedawno 
bowiem konsul japoński we MTadywostoku do
niósł- że w  okolicach tego miasta •zgromadzono 
dwa korpusy, a trochę dalej stoi 100 tys. kra
snoarmiejców. Od grudnia przybywają do Wła- 
dywostoku transporty żołnierzy, broni i •amu
nicji, buduje się fortyfikacjo i t. p.

Nim w  Mandżurji nastąpią jakieś dalsze kro
ki, cmyto Japonji, czyto Rosji, wyjaśni się-chyba 
położenie w  Szanghaju. Obecnie mówi się o za
wieszeniu broni. Angielski admirał K e lly  dopro
wadził do spotkania na swym okręcie przedsta
wicieli Japonji i  Chin. Uzgodniono już w  zasa
dzie warunki zawieszenia broni, ’ ale niewiado
mo, czy zostaną one przyjęte przez Tok io  i Nan 
kim i czy zostaną wprowadzone w  życie. Obie 
strony skłonne są przerwać walkę. Chińczycy 
stawiają dzielny opór, ale ponoszą klęski i iij 
stępują krok za krokiem. Zresztą Japończycy 
mogą ściągnąć jeszcze większe posiłki. Z  dnugiej 
zaś strony dowództwo japońskie widzi, że każdą 
piędź ziemi musi okupywać drogiemi ofiarami, 
a wałka jest bezcelowa, bo Szanghaju Japonja 
nie zamierza anektować. Ołfodai w ięc tylko o 
Znalezienie takiej formy zakończenia walk. by 
się wydawało, że Japonja postawiła na swojem. 
a nje poniosła klęski.

Prosim y P  T. A b o n e n tó w  
o rychłe uiszczenie prenum e
raty na m iesiąc

M A R Z E C .

Równocześnie zwracamy się 
do wszystkich abonentów za
legających z prenum eratą z go
rącem wezwaniem aby zechcieli 
niezwłocznie zaległości w yrów 
nać.

Ke. Antoni Lorens.

W  obronie praw samorządu.
(Korespondencja własna „Głosu Narodu” .)
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Jeszcze Jedna subwencja dlą pisma 
sanacyjnego,

?aJk donosi katowicka „Pcdanja" —  samar 
cyjny dziennik ,,Polska Zachodnia1', organ wo 
jewody Grażyńskiego winian jest wydziałowi 
skarbowemu śląskiego urzędu wojewódzkiego 
w Katowicach około 80.000 złotych z tytułu 
zaległego podatku dochodowego i przemysło
wego. Władze mają zamiar ten podatek umo
rzyć, co oczywiście byłoby udzieleniem temu 
pismu ukrytej subwencji.

Napad na zebranie 0. W. P.
20 lutego odbyło się w  Wadowicach zebra

nie młodych O. W . P. Nim jeszcze zgromadzili 
się członkowie tej organizacji, wtargnęła na sa
lę bojówka sanacyjna, złożona z członków m iej
scowego Strzelca. K iedy jednak akademik Grę
bosz. zagajając obrady oświadczył, iż tern ró
żni się człowiek kulturalny od bandyty, że pier
wszy dzjala słowem, a  drugi palką, sanatorzy 
„zastrzeleni" tema wyrazami umilkli i w  skupie
niu wysłuchali referatu p. Nisnera. W  między
czasie wytłukł nieznany sprawca szybę w  lo
kalu O. W . P. Kres położyła awanturom poli
cja wadowicka, która po trzykrotaem wezwa
niu przybyła wreszcie na miejsce, gdzie odby
w ały się burdy. K iedy prowodyrzy zostali usu
nięci, reszta rozeszła się w  milczeniu. Epilogiem 
zajścia było wybicie wieczorem jeszcze dwóch 
szyb.

Straszna tragedja rodzinna.
W  Wilnie w  domu 42-Ietniej Zofji Toma

szewskiej, zamieszkującej wraz z dwoma sy
nami Stefanem i W itoldem, funkcjonarjusze 
policji znaleźli Tomaszewską leżącą w kałuży 
krwi i nie dającą znaku życia. Opodal leżał jej 
syn W itold. W  mieszkaniu widoczne były ślady 
walki, na ścianie i  podłodzie widniały ślady 
krw i. Pierwiastkowe dochodzenia ustalły, że 
nad ranem tegoż dnia pomiędzy Tomaszewsiką 
a je j starszym synem Stefanem wynikła ostra 
sprzeczka, w  czasie której syn zada} jej nożem 
kilka uderzeń w  szyję. Zalana krwią Toma
szewska padła, wzywając ratunku. W  między
czasie drugi syn W itold  rzucał się z pomocą 
matce i widząc, że już nie żyjo, usiłował za
trzymać wychodzącego brata, który zkolei rzu 
©ił się na niego i zadał mu kilka uderzeń no
rom. Słysząc odgłosy walki, sąsiadzi przybie
g li na pomoc. Stefan Tomaszewski zbiegł do 
sąsiedniego domu, gdzie powiesił się. W ezwane 
pogotow ie ratunkowe udzieliło pomocy zranio
nemu W itoldow i Tomaszewskiemu.

Stuletni starzec śpi od tygodnia.
Wiinniki pod Lwowem mają. swoją sensację. 

Mieszka tam niejaki Leizor W igdorow icz, uro
dzony jeszcze w  r. 1832, który do tej pory po
zostawał w jak uajlepszem zdrowiu. Jakdono- 
Bi jedno z pism południowych, w  poniedziałek 
ubiegłego tygodnia wieczór Leizor W igdoro

w icz, jak zwykle, napił się trochę mleka i zjadł 
bułeczkę, poczem ułożył się do snu. W e wtorek 
rano nie obudził się i spał dalej. Stuletni sta
rzec nie wstawszy ani razu z łóżka śpł Już dzi
siaj siódmy dzień z rzędu bez przerwy. Oddycha 
zupełnie normalnie. N iezwykle długotrwały sen, 
którym zajęli się już lekarze, wywołał w W in
nikach wielkie zainteresowanie.
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C IEK AW E ZJAW ISKO ATMOSFERYCZ. 

NE. W  tych dniach mieszkańcy m. Zamościa 
byli świadkami ciekawego zjawiska atmosfe
rycznego, trwającego przez kilka godzin. Na 
niebie zaobserwowano trzy tęcze i tak jakby 
cztery słońca, z których dwa zupełnie wyraźne 
na wschód od Zamościa, a dwa mniej wyraźne, 
z  których jedno na północy, a drugie na połu
dniu. Cztery odbicia słoneczne były połączone 
długą mleczną lin ją, przerwaną, dopiero na za
chodzie.

POLICJA W  KOZIENICACH ZATRZYM A
Ł A  W IKTORA MADEJA, ze wsi Leśna Rzeka. 
M adij grasował w  okolicy jako lekarz, dopu
szczając się licznych oszustw przy nieprawnie 
wykonywanej praktyce lekarskiej. Ponadto w  
dniu 4 bm. w  stanie pijanym majpadł na kole
jarza Tulika i  postrzelił go  z rewolweru. Ma
deja oddano do dyspozycji władz sądowych.

OSACZONY B A N D Y T A  OTRUŁ SIĘ K A R 
BOLEM. Podczas obławy w  Kaliszu, policja 0- 
trzymała wiadomość, te  w  hotelu Francuskim 
zamieszkuje chwilowo Stefan Krenc, poszuki
wany bandyta, który obrabował i zamordował 
we wsi Krzyżów  gminy Brzeżno pow. koniń
skiego Ireneusza Raczkiewicza.

Gdy przybyła policja wezwała bandytę do 
otworzenia drzwi, Krenc oświadczył, że będzie 
strzelał. W obec tego opancerzona policja silą 
wyważyła drzwi. W  pokoju jednak leżał Krenc 
w agcmjł. Okazało się, że bandyta w  obawie 
przed grożącym mu sądem doraźnym, zażyj 
większą Ilość karbolu. Krenc wkrótce zmarł.

Pr*y xmlanfe adresu prosimy 
PT. Prenumeratorów o łaskawe 
podanie dawnego adresu.

Profesor Neu ille Whymant, b. profesor ję 
zyka chińskiego w  jednym  z uniwersytetów 
japońskich, gruntowny znawca arm ji japoń
skiej, ogłasza w  jednem  z pism angielskich 
ciekaw e dane o wojsku japońśkiem  i jego 
wartości m oralnej i materjalnej.

A m  ja  japońska — pisze prof. W kym ant — 
jest wzorowana na niem ieckiej. W  żołnierzu 
japońskim jest coś nieludzko mechanicznego, 
zarówno gdy ćw iczy na placu ćwiczeń, jak 
i wtedy, gdy idzie  na śmierć na polu b itny. 
Są to doskonałe automaty, zasługujące całko
w ic ie  na miano „robotów "... Podobna do 
w ie lk ie j maszyny, arm ja ta może zmiażdżyć 
w roga  z  nieubłaganą precyzją, lecz w  obliczu 
dobrej strategji i zręczności staje s ię bez
radną.

Gdy m ieszkałem w  Japonji —  opow iada 
prof. Whymant — zajmowałem stanowisko, 
które uprawniało m nie do pozdrow ień w o j
skowych. M iałem  niejednokrotnie okazję roz
m awiania z japońskim i oficeram i; w  rozmo
wach tych porównywaliśm y nasze wzajem ne 
doświadczenie wojenne. Opowiadałem jm, jak 
zadowoleni bywaliśm y na froncie francuskim, 
gdy nasz oddział luzowano i  m ogliśm y udać 
się na odpoczynek. M oi japońscy przyjaciele 
n ie m ogli tego w  żaden sposób zrozumieć. 
Jakto? wycofać się z lin ji d la odpoczynku, 
gdy trzeba było niszczyć w roga? T o  ich de
nerwowało.

My, Europejczycy, uważamy w ojnę za przy
k ry  obowiązek. Inaczej Japończycy. D la  nich 
wojna jest najm ilszem zajęciem : umrzeć na 
polu b itw y jest najszczytniejszem zakończe
niem życia ziem skiego. W  przekonaniu tern 
tkw i w iara siinto, japońska odmiana chińskie
go kultu przodków. W ierzą  oni, że ich przod
kow ie  krążą dokoła nich i  interesują się do
kładnie wszystkiem i ich czynami. Szczegól
nie dzie je  się to na polu bitwy, gdzie zm arli 
przodkow ie asystują żyjącym i  z baczną uwa
gą śledzą zachowanie się każdego żołnierza. 
Jeżeli ktoś zachowuje się n iegodnie podczas 
walk i, zostaje potępiony przez krążące du
chy. Pokazać plecy i  uciec —  jest taką hań
bą, że nawet koledzy w inni zastrzelić nędz
nika. Za karę jego  najbliższa inkarnacja bę
dzie m iała prawdopodobnie postać gada, albo 
jakiegoś obrzyd liw ego owadą.

W  Japonji panuje w iara, że Japończycy 
dzisiejsi są potomkami bogów, którzy ongiś 
zstąpili na ziem ię ze szczytu Fudzi-Jamy. L e 
genda ta —  tw ierdzi prof. W hymant — skry
stalizowała się w  tak fanatyczną w iarę, że 
nacjonalizm japoński jest najpotężniejszym ze 
wszystkich nacjonalizmów świata. Japończycy 
uważają się za rasę „n ieb iańską", w ywodzą
cą się z niebios, czego najlepszym dowodem 
jest rozpowszechniony pogląd, że życie kilku

Przeciwko złośliwym pogłoskom.
Od Ke. Biskupa Zygmunta Łozińskiego otrzy 

mujemy list następującej treści:

„W śród niedorzeczności, rozpowszechnia
nych o  akcji unijnej przez rozmaitego rodzaju 
„katolików " lub o „dobro”  Polski troskliwych 
„patrjotów ’1, ogłoszono między inmemi w  dniach 
ostatnich, że z Rzymu został delegowany dla 
akcji rzeczonej ke. Petrani w  roli rektora semi- 
tnarjum wschodniego w  Pińsku z misją m. }. sze
rzenia idea, że t. zw. Białorusini lub Ukraińcy 
są zwykłym i Rosjanami, niesłusznie sobie inną 
narodowość chcącymi przypisać.

„W  powyższej sprawie oświadczam, co na
stępuje:

„Ks. dr. Petrani jest kapłanem diecezji piń
skiej. W yjechał był za mojem pozwoleniem w  
końcu r. 1929 do Rzymu na studja, skąd zo
stał przezemnie przed rokiem niespełna wezwa
ny na profesora do wyższego semimarjuin die
cezjalnego. W ykłada (po łacinie, posługując się 
pomocniczo językiem polskim) prawo kanoni
czne i teologję moralną.

„Seminarjum wschodnie w  Pińsku”  stanowią 
dwaj b. duchowni prawosławni, od niedawna 
księża katoliccy ob. gr.-słow., którzy przecho
dzą obecnie kurs teologiczny. Ks. Petrani tna 
z nimi tyle do czynienia, że siedzi z nimi przy 
wspólnym naszym stole w  ozasie obiadu, a  spot- 
kawszy iićh z rana na korytarzu, w ita ich, jako 
człow iek dobrze wychowany, uprzejmem „dzień 
dobry" lub pozdrowieniem chrześcijańskiem 
„laudetur Jesus Chris tus“ .

„Natomiast pomaga tym księżom w  nau
kach kilku innych profesorów seminarjum, a 
w  ich liczbie jeden Białorusin, drugi Rusin z 

Galicji-
„W  Pińsku ani ks. Petrani ani kto inny z 

księży nie zajmuje się narzucaniem drugim wy
kombinowanej przez siebie narodowości. Każdy 
zarówno alumn jak ksiądz uanaje się przez nas 
za tego, za kogo sam się podaje. Umiłujemy nie 
dopuszczać do naszej rodziny duchownej tylko 
plotkarzy i intrygatów.
(K A P .) (— ) t  Z. Łoziński, bp. piński”
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cudzoziemców m oże odkupić życie jednego 
Japończyka. Gorący patrjotyzm Francuzów 
jest niczem w  porównania 2 fanatyzmem pa
triotycznym Japończyków; ożyw ia on walczą
ce wojska trudną do opisania emocją. Przy- 
tem trzeba wziąć pod uwagę n iezw yk ły  hart 
nerwów  tego narodu. W śród Japończyków za* 
burzenia nerw ow e są rzeczą zupełnie nie
znaną; operacje chirurgiczne są tam często 
dokonywane bez środków znieczulających.

T a k ą 'je s t  arm ja japońska. Żołn ierz ja 
poński jest zdolny do w ie lu  rzeczy, do któ
rych n ie nadaje się żadne wojsko na św ię
cie. Um ie on walczyć —  i chce walczyć, od
żyw iając się rzadko i skąpo. Potra fi gołą rę 
ką kopać szańce dla dział polowych. Um ie 
podkopać się pod pozycje nieprzyjacielskie, 
idąc na pewną śmierć. Podczas w ojny rosyj
sko-japońskiej ulubioną metodą dowództwa 
japońskiego było wysyłanie do ataku p ierw 
szej fa li „śm ierte lnej", przeznaczonej na nie
chybną śm ierć; po n ie j dop iero szły następne 
fa le  tyraljerki, które obsadzały pozycje n ie
przyjacielskie. Oprócz ślepego patrjotyzmu 
i fanatycznej odwagi, żołn ierz japoński po
siada jeszcze jedną cechę, godną podkreśle
n ia; jest n ią jakaś dziwna sztywność i ma
szynowy zaiste brak wyobraźni, który czyni 
z  n iego wątpliwą siłę bojową przy najmniej- 
szem zetknięciu s ię  z  elem entem  nieoczeki
wanym. Um ysł Japończyka jest formalistycz
ny i  precyzyjny.

Na dowód swego tw ierdzenia prof. W hy
mant przytacza zdarzenie, jak iego  był św iad
kiem  podczas w ie lk iego  trzęsienia ziem i w  r. 
1923. Zniszczyło ono znaczną część Jokohamy 
i  Tokio. Tysiące konających leża ły  pod gru
zami. Lekarze i robotnicy pracowali gorącz
kow o na ruinach. Podczas tego trzy batałjony 
piechoty ćw iczyły  się w  skupieniu, z  regula
minem w  ręku, na pobliskim  placu ćwiczeń! 
Napróżno lekarz b łagał dowódcę, aby pozwo
l i ł  swoim żołnierzom  nieść pomoc nieszczęśli
wym  ofiarom  katastrofy. O ficer odm ówił, u- 
ważając, że byłby to sprzeczne z  regulam i
nem... Zresztą zgodził się zatelefonować do 
Tok io  i  poprosić o specjalne zezwolen ie. 24 
godziny trwała naprawa uszkodzonej części 
sieci telefonicznej, tymczasem żołn ierze p e ł
n ili swe obow iązki, jakgdyby nie s ię  nie 
stało. Dopiero nazajutrz połączenie telefon icz
ne zostało przywrócone i oficer otrzym ał po
zwolen ie użycia żołn ierzy przy rozkopywaniu 
ruin.

Prof. Whymant sądzi, że brak SmagfeBwJi, 
inicjatywy i zdolności przystosowywania się 
stanowią tak poważne braki annji japońskiej, 
że uczynią ją one niezdolną do prowadzenia 
wojny 2 poważnym przeciwnikiem.

Z całego świata.
Błogosławieństwo Ojca iw.

transmitowane przez rad jo na cały świat

W  niedzielę o godz. 18-ej Ojciec Święty w y
głosił przemówienie z okazji odczytania dekretu 
o cnotach i  zasługach franciszkanki, misjonarki 
M. Pallato. Radjoatacja watykańska transmito
wała to przemówienie poświęcone omówieniu 
ogromnej nędzy moralnej i materjalnej obecnych 
czasów, dla której w historji trudno znaleźć po
dobny przykład, a której główną przyczyną są 
trzy zasadnicze grzechy: pycha, chciwość i po
żądliwość cielesna.

W  dalszym ciągu przemowy błogosławi Pa
pież wszystkich tych. którzy w  tych ciężkich 
czasach zmarli. Błogoeławi wszystkie narody, a 
szczególni© te dwa narody na dalekim wscho
dzie, na które dzisiaj z troską zwracają się 0- 
czy oałego świata, z życzeniem, by  błogosła
wieństwo to dopomogło do pokojowego zakoń
czenia krwiożerczej wojny. Następnie błogoeła
w i Ojciec Święty tych wszystkich, którzy w  
Rosji, Meksyku i  Hfezpanji z przyczyn religij
nych znaleźli się w  opresji i kończy błogosła
wieństwem dla tych wszystkich, w  których rę
kach znajdują się losy narodów, by w  łasce 
Bożej znaleźli siłę i wolę dla znalezienia drogi 
do zgodnej współpracy pokojowej.

DWÓCH REKTO RÓ W  W  JEDNYM  UNI
W ERSYTEC IE .

Przykry, lecz zarazem zabawny wypadek 
wydarzył się w  Bukareszcie. Oto po rezygnacji 
•rektora tamtejszego uniwersytetu, minister
stwo oświaty zamianowało rektorem dotych
czasowego prorektora Copuleecu, senat uniwer 

1 sytełu zaś drugiego prorektora, nazwiskiem 
Basilescu. Ten ostatni, wybrany przez senat, 
ogłosił zamknięci© uniwersytetu. O wypadku 
doniesiono premjerowi, który jest również 
członkiem grona profesorów. Jorga zarządził 
dochodzenie.
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W OJCIECH KO SSAK W  BUFFALO. W

Buffalo (St. Zjednoczone) bawi artysta, malarz 
Wojciech Kossak. Otrzymał on w tam mieście 
zamówienia n« portrety kilku wybitnych oby. 
wateli polgbich. j

Odezwa kardynałów I biskupów Francji.
W  ubiegłym tygodniu w  Paryżu odbywała.' 

się konferencja kardynałów i arcybiskupów. 
Francji, która powzięła cały Szereg uchwał. 
W  dziedzinie współpracy międzynarodowej i 
pokoju światowego zebrani arcypasterz© fran
cuscy wypowiadają się przeciwko szowinizmo. 
wi, a z drugiej stromy przeciwko ciasnemu pa. 
cyfizmowi, zacierającemu obowiązki względem 
własnej ojczyzny i zwalczającemu zdrowy pa
trjotyzm. Współpraca między narodami winna 
opierać się na zasadach miłości bliźniego I 
sprawiedliwości. Dotykając zagadnień wewnę
trznych państwa, kardynałowie i arcybiskupi 
francuscy wzywają wszystkie warstwy do 
zgodnej współpracy, wzajemnych ustępstw i po 
mocy wobec kryzysu gospodarczego, grożąc©, 
go kataklizmem zarówno pracodawcom jak 1 
robotnikom. W obec zbliżających się wyborów 
do parlamentu katolicy winni pilni© baczyć, 
aby elementy wrogie lub obojętne Kościołowi 
nie weszły do ciał ustawodawczych. K ato licy 
winni głosować na kandydatów wypróbowa
nych w  swej wierności dla zasad religji. (K A P ).

Księża w więzieniach bolszewickich.
Z więzien ia połockiego zosiał zwolniony 

chory ks. Janow ick i W  dniu 23 lutego rów 
nież zwolniono z w ięzien ia  m ińskiego ks. 
Zdanowicza, którego przew ieziono do szpitala. 
Poza tem w Połocku, Orszy, Witebsku I Miń
sku przebywa jeszcze 13 księży katolickich, 
narodowości polskiej. W iern i od dłuższego 
czasu starają się o zw oln ien ie kapłanów, po
zostających w  okropnych warunkach więzien
nych. Wszyscy prawie są chorzy. (K A P ) .

Bolszewicy sprzedaję zagranicę dzwony 
kościelne.

Do Rotterdamu przybył przez Hamburg 
transport dzwonów kościelnych i cerkiewnych 

z Rosji sowieckiej, przeznaczonych dla Fran
cji, gdzie mają być przetopione. Jakkolwiek 

dzwony te umyślnie uszkodzono i zniekształ
cono dla zatarcia śladów ich pochodzenia, 
tem niemniej widać na nich wyraźnie wre. 
braione sceny biblijne lub postacie Świętych.

W  ten sposób nawet na rynkach zagra
nicznych zbywają bolszewicy zrabowane mie
nie kościelne i cerkiewne. Olbrzymia ilość 

metalu zawartego w  tych dzwonach (40 tonu 

bronsul) wymownie świadczy o rozmiarach 

dokonanego spustoszenia.

Po piwie —  chieb.
Zapowiedź nowego strajku w  Berlinie.

Strajk piwny w  Berlinie trwa w dalszym 
ciągu. Zwycięstwo piwoszów hambuireklch 
jest podawane Jako argument możliwości wy
grania kampamji. Obecnie tworzą się w  Berli
nie komitety, które postawiły sobie za eel 
obniżkę ehleba.

Komitetom i<M© na rękę komisarz cenni
kowy, dr. Goerdeler, działający w myśl nad
zwyczajnego dekretu Hindenburga. Jeszcze 
w  sobotę dr. Goerdeler ogłosił w  pismach ber
lińskich, te narazie nie może być mowy 
o podwyżce ceny pieczywa.

W  odpowiedzi na to zarządzenie, Związek 
piekarzy ogłasza dziś odezwę, w  której po
stępowanie dr. Goerdelera nazywa „brutal- 
nem pogwałceniem wolnego handlu". Nie jest 
wykluczone, i «  Berlin przystąpi de bojkotu 
piekarń.
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ZASZCZYTNE  ODZNACZENIE SIO STBY- 

BOHATERKI. Jak donoszą z Paryża, rząd 
francuski odznaczył ostatnio Legją Honorową
S. Marję Ludwikę Marcelę ze Zgromadzę nis 
Sióstr Miłosierdzia. Zakonnica ta BO-krotnie 
udzielała już swojej krwi do transfuzji dla 
chorych w  szpitalach i klinikach paryskich. 
(K A P ).

SAMOLOT W P A D Ł  DO MORZA. Na lin#  
Francja— Ameryka Południowa wydarzył się 
poważny wypadek. Mianowicie w sobotę 
w  nocy wystartował z Buenos Aires samolot 
francuski. Załoga samolotu składała się z 2-oh 
pilotów, jednego radiotelegrafisty, oraz Jed
nego pasażera. Podczas lotu nad morzem po
wstała silna burza, w  czasie której samolot 
zaginął. W ed łu g  przypuszczeń, aparat wpadł 
do morza.

FA R A O N  TU TE N K H AM E N  —  G RABIEŻ
CĄ? Dr. Pendlebuiy, kierownik angielskiej
ekspedycji archeologiczni] w  Egipcie, która 
przeprowadziła owocne badania w  Tel Am ar
na, stwierdził na podstawi© znalezionych ma- 
terjalów w  grobach królewskich, że faraon Tu- 
teiikhajnen popełniał czyny włamywacza I gra
bieżcy. Zaraz po wstąpieniu na tron kazał on 
wyłamać grób swego teścia Smen.Ka-Ra i 
przywłaszczył sobie wszystkie znajdując© się 
tem kosztowności. Na rozkaz faraona imię 
Smein-Ka-Ra zostało wymazane ze wszystkich 
pomników i gmaców, a wszystkie skarby jsgo 
przeniesione do grobowca, który Tuipokho- 
men kazał zbudować dla siebie w  dolinie kró
lów.
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Dziś na ekranie U c i e c h a a
K i n o t e a t r u

najwspanialszy film rewelacyjny zawierający nowe szczegóły z źvcia rodziny cesarskiej

IA IE 1 N IC A  D W O B D  H A B S B M M iÓ H
(C e s a r z o w a  E lż b ie ta )

Romantyczna historia Elżbiety. ostatniej Cesarzowej austrjackiej. Romans Rudolfa następcy 
tronu. Zagadka Mayetlingu. W roli cesarzowej austriackiej, słynna gwiazda „UFY* Li L l  
DAGO WER, w roli cesarza Franciszka Józefa ł., świetny aktor niemiecki P A U L  O T T O j  

w innych rolach wielki zespół najwybitniejszych artystów berlińskich i wiedeńskich.
W  programie nadto doskonałe dodatki, oraz jak zwykle zajmujący tygodnik dźwiękowy.

P r o g r a m  N r .  8 . Przedstawienie codz. od godz. 5, 7 i 9, w niedzielę ód godz. 3 popoł.

Od Wtorku  
dn. 1 marca b.

9 9 Bagatela ! « w K i n o t e a t r z e
Mowy olśniewający arcyfilm wytwórni PARA MOUNT*

Realizacji Oeorge'a Abbotta nowej sławy reżyserskiej
Romans współczesnych ludzi, którzy za wszelką 
cenę chcieli osiągnąć szczęście, zbytek i przepych.

Przepiękne kreacje stworzyli: znana z filmu 
„Upadły anioi“ znakomita gwiazda ,Paramounta*

NJ I Mt T  £ A R R O 1. oraz jej świetny partner P H I L I P S  H O L M E S
Akcja filmu rozgrywa sic w Palm Beach, w  Kaliforji najdroższej miejscowości Świata, letniej sicdziiie miljarderó»•.

W  programie wspaniały dodatek dźwiękowy: „T a lem n tce  piękności**, oras najno wazy Tygodnik „P a ram en a t" ra-
wierający najaktualniejze zdjęcia jak: Powrót Gandbiegodo lndji.—Walki w  Szanghaju. I. Paderewski w Stanach Zjed. itd.

RAJ UUU1ZMNY

Ułatwienie w jetdzie samochodowej.

Mecfisnfk Erik K jerp w  Michigan, w  SUuwwałi Zj ednoesonych, skonstruował ruchome tylne koła 
w  samochodzie, które mogą się zwracać pod 'ką tern nawet 65 stop®!. TTatwi to  w  wnaczym sto

pniu manewrowanie wozem w  ciasnych uliczkach 1 na zakrętach.

f l Mcft n>ydan>ni€xy.
Lutowy saszyt miesięcznika „ATE N E U M  K A  

PŁA N S K IE ”  (W Łocławek, Sam. Duch.) zawiera 
dalszy ciąg rozprawy Ks. Arcyb. Teodorowicza 
dziej aktualny dogmat eschatologiczny1’ (Śmierć 
tyczące pracy duszpasterskiej w  dobie fcryzy- 
ski, Jeleńska i i )  w  opracowaniu Ks. Dr. W.

PRAKTYCZNE PODRĘCZNIKI BUDOWNI
CTW A WIEJSKIEGO I MAŁOMIASTECZKOWE
GO. Ukazały się w handlu księgarełrim bardzo 
przystępnie opracowane książki z dziedziny budo
wnictwa betonowego p. t. „W yroby betonowe" 
w dwóoh ozęśoiach, »  których każda stanowi od
dzielną całość. Oięść pierwsza podaje auoeób w y
twarzania bardzo rozpowszechnionych obecnie pu
staków „Alfa." i  „Omega", oraz sposób ich zasto
sowania przy wznoszeniu ścian; nadto opisuje wy 
twawanie dachówki cementowej i układanie jej 
na dachu; wreszcie przedstawia wytwarzanie krę
gów studziennych, oraz samą budowę studni

Ozęść TT. „Wyrobów betonowy eh" obejmuje

praktyczne zastosowanie betonu równie* i w go
spodarstwie rolnęm. oraz ogrodzie, jak np. rury, 
skrzynie na kwiaty, wazony, ławki, pomniki, 
słupy, ogrodzenia, schody, tralld, kule, płyty cho
dnikowe i t. p.

Dokładne zaznajomienie się z treścią tych ksią 
iek będzie szczególnie pożyteczne dla pragnących 
się tanio i ogniotrwałe zabudować, jak również 
dla rolników, betoniarzy, budowniczych i  architek
tów. „Wyroby betonowe" zdobi wielka ilość fo
tografuj i rysunków.

HUMOR.
powodzenie. Stresemanm, gdy był ministrem 

spraw zagranicznych Rzeszy, zwykł był mawiać:
—  Posiadam przyjaciół we wszystkich jrartjaeh, 

nawet we własnej.
W  szkole. Nauczyciel: Przypuśćmy, ie  matka 

ma pięcioro dzieci, a tylko 'cztery 'jabłka. Oo 
więc zrobi, aby każde z jej dzieci otrzymało ró- 

oząstkę.
ożeń. —  Kompot t jabłek, panie profesorze.

fpOTt.
Mistrzostwa szarmieroie Polski w Armji,

W  Warszawie odbywały eię mfetrzostwa *zej> 
miercze Polski i Arm ji przy udziale najlepsi /ci t 
szenmfierzy z całej Pofekn. Psnały w szabli i  szpa
dzie w kategorji podoficerskiej, oraz mistrzostwa 
Polski we florecie przedstawiają się następująco: 
Kategorja podoficerów, klata I. szpada: 1) siarż. 
Pieczyński yKorpus Kadetów I. Lwów). Ka/tegorja 
podoficerów, klasa I. szabla: 1) g t óert. Radke 

■ (Centr. Wyszk. Samiit.). Kategorja podoficerów, 
klasa U., szpada. 1) wachmistrz Sniegowaki (Oentr. 
Wyszk. Kawał ery).

Mistrzostwo Polski we florecie zdobył Friedrich 
('Lwowski Klub Szermierzy). Wicemistrzem został 
kpt. Segda (I. Dyon Ż&ndurmerji).

Mistrzostwo Polski w szpadzie zdobył kpt. 
Segda (I. Dyon Żandarm.). Drugie miejsce zajął 
Friedrich (Lw. Klub Szerrn.). W  kategorji ofice
rów, Masa I. w szpadzie zwyciężył por. Laskow
ski (OIWF.), 2) kpt. Segda (I. Dyon Żandarm.), 

j W  kategorji oficerów, klasa TT. w  szpadzie pierw- 
j sze miejsce zajął por, Sas (31 p. strz. kac.). Ka- 
j tegorja podoficerów. Klasa II.. szabla: 1) waeh- 
: mistrz Śniegowsld (Centrum Wyszkol. Kaw.).
| Mistrzostwo Polski w szabli zdobył Papee (Le- 
, gja). Wicemistrzom został kpt. * Dobrowolski 
(AZS.). W  kategorji oficerów w klasie pierwszej — 
szabla, mistrzostwo anm.ji uzyskał kpt. Dohrowcl 
skl (CIWF.). W  klasie drugiej w mistrzostwach 
armji w szabli zwyciężył ppor. Górski (7 Baon Sa
perów).

Śląsk —  Kraków.
Zapowiedziane zawody hockeyowe między 

dwoma powyższemu reprezentacjami wywołały zro
zumiałe zainteresowanie.

Drużyna katowicka przyjeżdża w swym naj
lepszym składzie, a zespół krakowski przedstawia 
sio następująco: Bauer (Łyczak), Ziętkiewicz, Kła 
put II., Piechota, Keller, Kulig. Wołkowski, Kai
ma® i Czerny.

W  reprezentacji widzimy więc najlepszych 
hockeyistów Krakowa i nie należy wątpić, l i  
sportowa publiczność podwawelskiego grodu po- 
£ pieszy tłumnie na tor Sokola, aby dodać otuchy 
swym pupilkom w rozgrywce o puhar iui Rudaw
skiego, którzy już raz na terenie katowickim zdo
byli. wygrywając spotkanie w  stosunku 2:0.

Zawody odbędą się dzisiaj we środę dnia 2-go 
marca b. r. o godz. 16 (4-tej) po południu.

Sport zagranicą.
Międzymiastowy mecz kohe.jowy Lijisk—Ber

lin zakończył się zwycięstwem, Berlina w sto
sunku 5:1.

Mecz piłkarski pomiędzy czołową amatorską 
drużyną angielską Corinthaas a znanym klubem 
szwajcarskim Grajrahojppenm (Zurych), przyniósł 
zwycięstwo drużynie angielskiej w stosunku 3:1 
( 1:0).

Międzypaństwowy mecz hokejowy Irlandia—' 
Galla wyprała Irlaiwlja w stosunku

W Edinburgu wobec 30.000 widzów, Irlandja 
pokonała w  meczu rugby Szkocję 26:8.

Zamieszkały w Ameryce Szwed, Gene Yeuzke 
ustalił nowy rekord światowy w hali krytej na 
l.óOO m., osiągając czas 3:53.4.

J t s e c a n y f  c i t ó o i r c .

M U ZYK A , JAK O  ŚRODEK LECZN ICZY
na zastrzał, czyli t. z w. hexenschuss. W ynala
zek ten zrodził się — oczywiście —  -w Ameryce. 
Pewien lekarz z Illinois wypróbowywał na swo
ich pacjentach działanie uzdrawiające muzyikJ. 
Zdaniem jego, muzyka działa bardzo skutecz
nie na reumatyzm np„ a zwłaszcza na bolesną 
jego formę t. zw. zastrzału. Pomysłowy lekarz 
ułożył nawet cały spis „medykamentów" muzy
cznych, które działają skutecznie na tę hib in
ną chorobę. Neurastenję leczą np. etiudy Szo
pena, symfonje Beethofena, kwartety Dworzą- 
ka, natomiast bóle reumatyczne ustępują pod 
wrażeniem muzyki Griega, Wagnera. K to  wie
rzy, może spróbować.
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Mino.
Notatnik filmowy.

—  Statystyka amerykańskiego ministerstwa 
handlu wykazuje, że na całym świecie istnieje 
64 tysiące kinoteatrów, z czego dwa tysiące 
zbudowano w  ubiegłym roku.

—  Znany czeskj fabrykant obuwia, Tomasz 
Bata buduje obecnie największy kinematograf 
w  Czechosłowacji w miejscowości Zlin na Mora
wach, gdzie znajdują się jego fabryki. Sala bę
dzie miała 48 m. długości i 42 m. szerokości, 
a  obliczona jest na 3 tysiące miejsc.

—  W  Rzym ie powstał ostatnio „K ino- 
Klub’1, posiadający bogatą bibljotekę z dziedzi
ny kinematograf]i oraz salę do wyświetlania fil
mów przed orzeczeniem komisji ccnzuralnej. 
Klub ten, założony z in icjatywy podsekretarza 
stanu, Lessona, liczy około stu członków z 
rzymskich sfeT artystycznych i kulturalnych.

—  Corocznie, jak wiadomo, odbywają się w  
Hollywood wybory t. zw. „królowej ekranu1*. 
Tytu ł taki zdobyła w  ub. roku słynna Marlena 
Dietrich. Obecnie wybór był dość trudny, gdyż 
walka o palmę pierwszeństwa rozgrywała się 
między Silwją Sidney a Nancy Carrol. Zwycię
żyła Nancy Carrol, otrzymawszy dopiero w  o- 
statniem głosowaniu większość głosów.

Marzenia Ikara spełniają sią.
Dowcip amerykański wkłada w  usta troskli

wej matki, której syn wybiera się s N ew  Yorku 
per samolot pośpieszny z w kytą  do Bombaju 
na parę godzin, następującą apostrofę: —  Mój 
chłopcze, a nie zapomnij wziąć «e  sobą tartinek 
s marmoladą, będzdesi miał je na podwieczorek 
w Honolulu. Dowcip ten przestał ju t być do
wcipem w okresie szalonego rozwoju 1 postępu 
wemautykl, który pędzi w stumilowych butach.

Niedawno jeszcze przelot w Zeppelinie nad 
Atlantykiem, s Europy do Ameryki, uchodził 
za wyczyn godny uwiecznienia, o  którym dono
szono w metrowej długości depeszach. Pasaże
rów przybyłych w ten sposób do N. Yorku wi
tały rozentuzjazmowane tłumy. Technika ma 
Jeszcze jednak niewyczerpane skarby niespodzia 
nek w swym rogu obfitości 1 eonu to wytrząsa 
je na łono ludzkości

Przelot i Europy do Ameryki aa dystansie 
Ok 6000 km. trwał jednak zgórą dwie doby. 
'Obecnie w  granicach eaimej Europy, przy tóty- 
eju nowego typu aeroplanu, modna będzie od
być podróż Berlin— Ateny, t. J. przelecieć' dy
stans 2400 kilometrów w ciągu 15 godzin. 
Zjadłszy pierwsze śniadanie w  Berlinie, wsiada 
się, nie spiesząc do kom fortowej kabiny aero
planu, który wieczorem aplanuje gładko na lo t
nisku w Atenach, poezsm —  przebrawszy się —  
można pokrzepić się kolacją i  la  grecęue.

Nową lfo ję lotniczą organizuje berlińska 
Luft-Hansa, która *  wiosną r. b. rozpoczyna 
przeloty do stolicy słonecznej Grecji. Przejaż
dżka tego rodzaju będzie się zapewne kalkulo
wała dość drogo i opłae! się ty lko  tym, którzy 
mają pSne sprawy finansowe do załatwienia. 
Pozatem na przy jemność tego rodzaju będą so
bie m ogli pozwolić tylko oj, którym nie zależy 
na kilku setkach wydanych dla zaspokojenia 
zachcianki lub zaimponowania osobom. Or.

Młoda żona —  Halinko najdroższa, ety  przy
szyłaś guzik do mego palta?

—  Nie, kochanie, me mogłam znaleźć guz&a, 
więc zaszyłam dziurkę.

I W i j  i Sil! l i r t i i .
Prawdziwą atrakcją ostatniego przedsta

wienia „Rigoleitta11 stał się występ P. Julji 
Mechównej, która razem z  Adą Sari, Ewą 
Bandrowską-Turską i Jadwigą Dębicką two
rzy pierwszy szereg polskich śpiewaczek kolo
raturowych. Gilda artystki tej zjawiła się 
w  Krakow ie po trzyletniej już przerwie w  pra
cy  scenicznej doskonałej śpiewaczki, przerwie 
niczem nie wytłómaezonej, połączonej ze szko
dą zarówno dla samej artystki, jak opery war
szawskiej, w  której p. Meckówna z tak wielkim 
pożytkiem pracowała. Przerwy tej nie można 
też było zauważyć w  przeprowadzeniu part.ji, 
postawionej z całą nieskazitelnością techniki, 
smakiem, umiarem, osobistym powabem i okra 
szonej srebrzystą świeżością, głosu. Psłną doj
rzałość, wypływającą z rutyny kilkuletniej ka. 
rjery na deskach opery stołecznej, umiała 
w  kreacji P. Mecliównij ocenić tłumnie na 
przedstawieniu tem zgromadzona publiczinońć, 
której gorąco oklaski powinny były skłonić 
świetną artystkę do powtórzenia popisowej 
arji ..Caro nome che il mio eor“ . Z wislkim 
aplauzem spotkał się także p. Stefan Roma
nowski, który partję Rigoletta odtwarza z uaj- 
większem przejęciem i temperamentun.

W ystęp p. Władysława Ladi6 Kiepury w
paTtji księcia mantuańskipgo, po świeżym 
jeszcze sukcesie w partji Fausta, wywołał 
wśród słuchaczy słuszne zastrzeżenia co do

przygotowania muzyczno-wokalnego młodego 
śpiewaka. Pomimo dwóch występów p. Ladisa 
Kiepury w  partji tej we Lwow ie, okazało się. 
że jest ona na razie zbyt odpowiedzialna w  
stosunku do techniki operowej tak korzystnie 
zapowiadającego się tsnora. Okoliczności, w  ja 
kich p. W ładysław  Kiepura robi pierwsze kro
ki na scenie, układają się dla niego w  Polsce 
bardzo dodatnio: otacza go atmosfera życzli
wości. doznaje poparcia ze strony wszystkich 
czynników, mających jakikolwiek związek z opo 
rą. krakowską,, czy ze sztuką w ogóle, —  Dzię
ki w idk ie j wyrozumiałości dla początkujących 
śpiewaków, publiczność nasza chętnie przymy
ka oko i zatyka ucho na usterki i niedocią
gnięcia. wynikające z braków przygotowania. 
Należy bowiem do tradycji opery polskiej, że 
młodzi śpiewacy operowi są, z reguły niedo- 
kształceni. co nie jest tak łatwem do pomy
ślenia w  operach włoskich, francuskich lub nie 
mióckicłi. A le ostatecznie p. Ladie Kiepura, 
kształcił się w Ita lji i tam powinienby prze
chodzić ogniową próbę swoich kwalifikaeyj 
operowych. Jakby ona. dla niego wypadła, gdy  
by na debjucD swoim przedstawił słuchaczom 
to tylko, co dał do słyszenia publiczności kra
kowskiej na tym ..Rigolecie“  —  nie chcemy 
przesądzać. We .Włoszech bowiem nie jest tak 
łatwo zdobyć możność debjutu w operze, trze
ba się wiele nad tom potrudzić, w dodatku w y
sokość wymagań słuchaczy nie zmienia się pod 
fakira czy innym wpływem i protest publicz
ności. objawiający się w słabszej lub silniej
szej demonstracji, jest. częstokroć jedynym, 
gorzkim, rezultatem debjutu. Tego na szczę

ście dla, siebie nie zaznaj p. Ladie Kiepura po
występie w  „R igoleoie"

7, zaciekawieniem więc oczekiwaliśmy nie
dzielnego koncertu w  eal; Starego Teatru, na 
którym młody tenor miał wystąpić jako w yko
nawca kilku aryj operowych w  towarzystwie 
nieznanej u .nas dotychczas śpiewaczki wło
skiej p. Marii Fiorenza, W  dogodniejszych dla 
siebie pod każdym względem warunkach, nie 
obciążony myślą, o ruchu scenicznym, gTze, dy
rygencie i  partnerach, mógł p. Ladiia Kiepura 
rozwinąć obfitość swojego pięknego głosu nie
mal w  nieskrępowanej formie. W  arjack z oper 
Fuccinhego „Dziewczę z dalekiego Zachodu11, 
„Cyganeria11 oraz ..Manon Lescaut11 i  w  „Se
renad zd W Mascagnkego, nakoniec w  popular
nej pieśni Buzzi-Peccii „Lo lita 11 wspinał się 
śpiewak na wysokie pozycje z w ielką pewno
ścią swojego bardzo nośnego organu i roz
rzutnością młodzieńczego samozadowolenia. 
N ie ulega najmniejszej wątpliwości, że głos p. 
YFladyalawa Kiepury należy do rzadkich w  ska
li i  szlachetności brzmienia zjawisk. Szereg 
fraz, znakomicie postawionych, świetnie rozwi
janych w  napięciu i odprężeniu dynamiki, prze
konał ponownie, że śpiewak ten znalazł się na 
właściwej drodze sztuki wokalnej. Ale, że na 
niej n i3 doszedł .jeszcze do mety —  to także 
pewne. Większa ekonomja używania tego g ło 
su. —  stajo się już teraz przykazaniom naczel- 
nem śpiewu p. Kiepury. T a  sztaba złota, którą 
ma w- gardła p. Lndis Kiepura musi mu w y
starczyć na cala karierę śpiewacką, należy więc 
tak eie nią. posługiwać, ażeby pod koniec kon
certu słuchacz nie mógł mieć wrażenia, że ma

do czynienia *  inflacją tomów, wynikających 
a przemęczonych już strun głosowych, nie opar 
tych na pełnowartościowym podkładzie złota- 
Łatwo to napisać, łatwo tego żądać, powie 
ktoś —  patrzący z boku na śpiewaka i na pi
szącego o nim krytyka. Tak, ale, żeby do te
go nie dochodziło, należy pamiętać, ż 3 koncert 
nie jest równoznaczną rzeczą z widowiskiem 
sportowem, na którom premję zdobywa wysi
łek fizyczny —  największy, wszystko jedno za 
jaiką oenę, Doz naloty do przyjemności este
tycznych, stwarzanych przy pomocy czynni
ków  wyższej, szlachetniejszej kategorji. Najle
piej życząc młodemu śpiewakowi i  spodziewa
jąc się, że n i3 zawiedzie nadziei, pokład&nyoh 
w  nim przez szersze efery słuchaczy, jako naj
pilniejszy dezyderat wysuwamy —  dla dobra 
jego przyszłości —  (pogłębienie się w  kierunku 
muzycznym, pracę Md. artystycznym 6wojem: 
wyrobieniem, pragnąc, ażeby młody tenor stał 
się wyraźnie określoną indywidualnością śpie
wacką, nie tylko *aś reprodukcją, repertuaru 
kilku głośnych tenorów i  ich dysków.

p. Marła Fiorenza okazała się pełną wy- 
kwintności odtwórczynią aryj lirycznych 
i  oper Mozarta, Masseneta i Dolibeka, oraz 
pieśni ludowych włoskich, hiszpańskich J fran
cuskich. Pieśń kompozytora hiszpańskiego de 
Falli „Jota11 i ludowa piosnka sycylijska 
„Amuri, amitri11 (z bardzo cennego zbioru, do
konanego prz'3z  specjalizującą, się w wykony
waniu pieśni ludowych śpiewaczkę włoską, pa
nią Goni Sad ero) osiągnęły w  interpretacji p- 
Fiorenzy przejmująco silny wyraz. Z. J.
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P. SCH ILLINGER KONSULEM RZESZY 
NIEM IECKIEJ. Poselstwo niemieckis w W ar
szawie zawiadomiło ministerstwo spraw zagra
nicznych o zamianowaniu konsulem Rzeszy 
niemieckiej na okręg konsularny miasta K ra
kowa oraz województw : krakowskiego, lw ow 
skiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego p. 
Augusta SchiUingera, radcę legacyjnego a pro
siło o tymczasowo jego uznanie w  tym cha
rakterze do czasu udzielenia formalnych egze- 
kwafcur. Ministerstwo spraw zagranicznych w y  
raziwszy tymczasowo swe uznanie, zwróciło się 
do ministerstwa spraw wewnętrznych o wyda
nie kompetentnym urzędom zarządzenia, aby 
udzieliły p. Sekillingerowi odpowiedniej pomo
cy i poparcia w  wykonywaniu jego fumkcyj.

N A  W C ZO RAJSZYM  T A R G U  płacono na
stępujące ceny: m leko niezbierane 1 litr  28 
do 32 gr, zbierane 12 do 16 gr, śmietanka 60 
clo 70 gr, śmietana 1.40 do 1.60 zł, ser zwycz. 
1 kg  80 gr. do 1 zł, masło zwycz. 4 do 420 zł, 
ja ja  św ieże 9 do 11 gr, ziem niaki 1 kg  10 do 
12 gr, buraki ćw. 12 do 13 gr, marchew 15 
do 20 gr, pietruszka 25 do 30 gr, seler 40 do 
50 gr, włoszczyzna św ieża 30 do 40 gr, jabłka 
kom potowe 60 do 80 gr, stołowe 1 do 1.80 zł, 
kury szt. 3 do 5 zł, gęsi żyw e 8 do 10 zł, 
bite 6 do  7 zł, indyki 11 do 16 zł, indyczki 
8 do  12 zł.

SPĘD B Y D ŁA  I N IEROGACIZNY. W  ty
godniu od 20 do 26 lutego spędzono na targi: 
buhaji 166, wołów  73.1rrów 140, jałówek 73, cie
ląt 905, owiec —  kóz i barnnów —  nierogacizny 
1245, razem 2602 zwierząt. Sprzedano na kon- 
sumeję miejscową 2555 sztuk, na konsumeją in
nych gmin G5. Spędy były słabe, transakcje o- 
żywiome. W szystkie sztuki sprzedano. Ceny by
dła } świń nieznacznie zwyżkowały. Cielęta u- 
trzymane na poziomie ubiegłego tygodnia.

POŻAR W  SKŁADZIE DESEK. Wczoraj we
zwano straż pożarną na ul. Starowiślna, gdzie 
w  domu pod L. 83. zapaliła się szopa drewniana, 
w której były na składzie parkiety, własność Zu- 
kermana Spinzera. Od pieca żelaznego zapaliła 
się ściana, a następnie parkiety — poezem ogień 
przedostał się do sąsiedniej szopy _ drewnianej 
Mirijcha Maksa, w której znajdował sic skład de
sek. Straż pożarna ogień zlokalizowała.

W ŁAMANIE KASOWE. Nocy ubiegłej niezna
ni sprawcy włamali się do budynku magistratu 
w  Brzesku, gdzie .po rozpruciu kasy ogniotrwałej 
zrabowali 547 zł Dochodzenia w toku.

ZAW IAD O M IEN IA  I KO M U N IK ATY .
WSPÓŁCZESNE WŁOCHY. Akademickie Ko

ło P rzy . Włoch urządza w  marcu i kwietniu 1982 
roku Ćyld Odczytów p. t. „Współczesne Włochy11- 
W  sobotę 5 marca o godz. 7 wieczór Coli. Nov. 
II. p. sala 66, Doc. Un. Jag, ks. dr. Tadeusz Kru
szyński: „Sylwetka włoskiego miasta11 z obrazami 
świetlnymi. W  sobotę 12 marca o godz. < wieczór 
Coli. Nov. II. p. sala 66, P ro t Un. Jag. Dr. Jan 
Dąbrowski: „BiWjoteka -watykańska i instytuty 
badawcze ar Rzymie włoskie i obce11, z obrazami 
świetlnymi. W kwietniu (terminy podane będą 
różniej), Jeco Magm. Rektor L r. Jag. Ks. Prot. 
Dr. Konstanty Michalski; „Współczesny hegclja- 
nizm włoski'1. Łektorka Un. Jag. Dr. Nełiy Nucci: 
..Roma uełbopera di DAraranzio11. Z obrazami 
świetlnymi.
• W YKŁAD  KS. PROF. DRA KRZESINSKIE- 

(10 „O MISTYCE TERESY NEUMANN". W  nie- 
drialę 6 b. m. o godz. 7 wieczór, Ks. Frof. Dr. 
Andrzej Krzesińśhi, docent Tin. Jag., wygłosi 
■w Domu Katolickim przy ul. Straszewskiego 1S, 
wykład na temat: „Mistyka zjawisk u Teresy
Neumana z Konnersrenth11. Wykład będzie ilu
strowany obrazami świetlnemu Bilety nabyć mo
żna wcześniej w kasie Domu Katolickiego (ul. 
Straszewskiego 48) codziennie od godz. 5—7 wie
czór. Tamżo również nabyć można pracę Ks. 
Prof. KrzesińsMego p. t. „Niezwykło dzLeje Tero- 
sv Neumann11 w cenie 1.50 zł.
'  „Z  WĘDRÓWEK PO EGIPCIE". Odczyt Dr. 

Adama Gadomskiego na powyższy temat odbędzie 
się staraniem Pol. Tow. OeogT- dziś we środę o 
godz. 6 wieczór, w sali Instytutu geograficznego, 
Grodzka 64. . .

INDJE WSPÓŁCZESNE. Staraniem Bratnie: 
Pomocy studentów Un, Jag. w sobotę 5 b. m. 0 
gudz. 5 po południu, w sali Kopernika Un, -lag. 
wygłosi po polsku odczyt p. t. „Indje współcze
sne11 —  Hindus p. Radź Behati Lal Mathur. —  Od
czyt. będzie połączony z przeźroczami i  dekla
macja utworów hinduskich.

KÓLLEGJUM W YKŁADÓW  NAUKOWYCH 
(Rynek gł. A —B L. 39). Środa 2 b. tu. Asyst. 
Inst. Mat. Stanisław Turski: Budowa gwiazd; pią
tek -1 b. m. Prof. Un. Jag. Dr. Witold Wilkosz: 
Statystyka w zagadnieniach naukowych; sobota 
5 b. m Prof. Tadeusz Bilińsk:.- Goethe (Genialne 
impromptu . Prnfanst11). Początek o godz. 7-mej 
wieczór.

„TAJNE GŁĘBINY JAŹNI W  ŚWIETLE 
PSYCHOANALIZY-1. Staraniem Krakowskiego 
Tow. Metapsychicznego p. Emil Palowski wygłosi 
odczyt pod powyższym tytułem dziś we środę o 
godzi 7 wieczór, w sali fizyjalne.' gimnazjum przy 
ul. Studenckiej U . Goście mile widziani. Po  od
czycie dwskusja. „  ___

CYKL W YKŁADÓW  DLA RODZICÓW. Dula 
8 b. m. o godz. 7 wieczór odbędzie się w gimna
zjum żeńsk. im. Król. Jadwigi (Rynek 34) odczyt 
p. Dra W. Chłopickiego pod Aytułcin: „O nerwo- 
wcśei u dzieci szkolnych11,
Goście mile widziani.

W  MUZEUM PRZEMYSŁOWEM (Smoleńska 
18) odbędzie się we czwartek o godz. 7 wieozć> 
odczyt p. dr. Al. Polka „Z podróży po Ameryce 
i Anglji11. Odczyt będzie ilustrowany przeźrocza
mi. Wstęp po 1 zł., 50 gr. i 20 gr. Dochód prze-

r  K r y z y s  m i n i e  w r o k u  1 9 3 2 r * Y
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Francja jest obecnie najlepiej sytuowanym krajem w Europie, jednak kampanię prze- 
ciw-kryzysową już rozpoczęła. Pierwszym krokiem do poprawy stosunków gospodarczych 
jest nawoływanie do kupowania i zużywania wszystkiego, co krai daje. Potępia się obec
nie skrajne oszczędzanie, które dotychczas było Istotą Franeuza-rentjera. A n nas? 
Wśród Polaków panuje obecnie psychoza skrajnego oszczędzania, co będzie zgubą dla 

stosunków gosp. kraju. A  więc kupujcie — knpujcie

Drogerfa — Perfumerja — Skład apteczny

‘t “ »y S te fa n  H '  Ł A  ul. WiślnaG.
poleca: perfumy, wody kołońskic (także na wagę), pudry, mydła, kremy, wszelkie kosmetyki, 
grzebienie, szczotki, przybory do golenia, pasty do zębów, pudemiczki, farby do włosów.

===== Stale na sk ład z ie : leki, zio ła, św ieży  tran i opatrunki = =

Dalsze szczegóły afery bankowej.
Kubacki Jan, zam. w Słojoweu po w. My. 

ślauice, zgłosił w  policji, żc w czerwcu ub. r. 

był u ni.'go' W . SwSst&cbowski, agent Banku 

Spółdzielczego wzajemnej pomocy w  Krakowie 

przy ul. Basztowej 18, i zaproponował mu za- 

ciągnięcie w  tym banku długoterminowej po

życzki w  wysokości 5000 zł., za poprze dniem 

złożeni im jako udziału 1200 zł. Kubacki na 

konto tej kwoty złożył w dniu 27. VI. 1931 r. I

72 zł., następnie w dniu 9. VU. 1931 r. (HX) zł. 

i 2 weksio na 500 zł. z Acsn-’ lo  po 6 tygod

niach otrzyma połowę pożyczki tj 2500 zł. a 

drugą połowę po upływie trzech miesięcy. Mi

mo zapewnień pożyczki do tej pory nie o frzy . 

mał, *  gdy  się zgłosił do dyrektora banku Set- 

kowskiego, ten oświadczył mu, żc pieniędzy 

niema i na konto pożyczki dał mu 10 zł.

Fatalne skutki eksplozji benzyny.
Olnegdaj popołudniu Mieczysław Kubica, 

(I. 12), zamieszkały w  Szczyrku w  pow. bials
kim, przez pomyłkę zamiast o liw y postawił na 
piecu flaszko, zawierającą kilka litrów  benzyny. 
Nastąpił wybuch. Znajdujące się w  kuchni. Wa- 
lerja Kubica, Jan Gawron i Mieczysław Kubica 
doznali bardzo c‘ężkich poparzeń. Ponadto spalił

się inwentarz domowy. Główna siła wybuchu 
uszkodziła sąsiadujący hotel „Bristol’ -', gdzie 
wyrwana została cała ściana. Ogólna szkoda 
spowodowna wybuchem wynosi około 5.000 zł. 
Poparzonych ‘̂ przewieziono do szpitala powsze
chnego w  B ia łej.-

— ■ oo—------

Od soboty

27-go lutego b. r.
VJ K in o tea trze

„świr
Straszewskiego 18.

(Dom Katolicki).

Wielkie arcydzieło sztoki filmowej,
n a jn o w sze ) dźwiękowe) produkcji p. t.

„OPLI SZCZYT
Rewelacyjny film o wysokim napięciu drainatycznem. Znakomita gra 
artystów. Przepotężne szczyty gor alpejskich-chmury, mgły I opary prze
łęcze wiecznie pokryte śniegiem, to malownicze tło tego pięknego obrazu.
W głównej roli największy i najgłośniejszy artysta-alpinlsta oraz

znakomity narciarz L O U I S  T R E N K E R oraz urocza B E T T Y  B I R D
Wspaniała orkiestra sa lonow a. — Ceny m iejse od 50 gr. do 2 złotych.

Początek przedstawień w dnie powsz. o g. 5 — 7 — 9, w niedzielę e godz. 3 — 5 — 7 — 9

znaczony tui dożywiani o dzieci szkół powszech
nych.

Z KRAKOWSKIEGO KOŁA FILOLOGICZNE
GO. Dziś we środę o godz. 7-mej wieczór odbę
dzie się w  sali sernin. filol. klas. (ul Szpitalna 40 
II. p.) Walno Zebranie. Na porządku uzPiTO-m 
wybory nowego zarządu i odczyt doc. dr. K. łvu- 
maniećkiego p. t. „Plutarcha żywot Lizandra".

 oo----------
REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Środa; „Iligcnja w Aulidzic11 (ceny zniżone).
Czwartek: „Tragedja bez bohatera11.
Piątek: „Ulica11 (ceny zniżone).

R E P  E R T  HAS* K IN  O T K A T R  ÓW .
SWIT: „Orli Szczyt11.
WANDA: „Dwa serca biją w walca takt11.
APOLLO: „Niech żyje wolność".
SZTUKA: „W  mrokach Paryża11.
BAGATELA: „Raj ukradziony11 (Nancy Cansal).
ADRIA: „Dwa serca biją w walca lakt".
SŁONCE: „On albo ja" (w gł, roli Harry Posl).
UCIECHA: „Tajemnica dworu Habsburgów11.

  :o q o :----------

„PAJACE" I „RYCERSKOŚĆ WIEŚNIACZA* 
W  OPERZE KRAKOWSKIEJ, IV dniu 7 marca 
występuje opera krakowska z XJI-tą premierą, 
która obejmie zawsze chętnie słuchane arcydzieła 
włoskiej twórczości operowej, a to JfascanTogo 
„Rycerskość wieśniaczą11, oraz Leonc&rala „Pa
jace". W  rolach głównych wystąpią pp.: Meciió- 
\\na, Jaworzyńska, Szyinonowicz. Stępniowski, 
Stef. Romanowski, oraz pp.: Pastewna, Mazurek i 
Woźniak, pod. kiomukteiu muzycznym dyr. Bole
sława Wallek-AYalewiskiego i reżyserskim Stef.

Romanowskiego.

Z TEATRU M. IM. .1. SŁOWACKIEGO. Dziś 
po cenach zniżonych 10-tc powtórzenie wspaniałej 
antycznej tragedji, jednego 7 najbardziej repre- 
zcniaeyjnvc]i arcydzieł helleńskiej kultury —• 
Eurrpidesa „lKgenji w Aulidzic" —  której" wy
stawieniem teatr krakowski odniósł największy 
artvs tyczny siUs.cc?. Jutro po eonach zniżonych 
kapitalna sztuka nieznanego dotąd u nas — a je
dnego z najwybitniejszych dramaturgów ital
skich - -  Gino Rocca p. t. „Tragedja bez boha
tera-1, w przekładzie Zofji Jachiimeokiej z pp.: 
Jaroszewską, Eicltlorówuą. Marcinowską, Karbow
skim, Lcliwą i S z y m a ń s k im  w rolach głównych. 
Sztuka zdobyła sobie pełny sukces, a cała prasa 
podniosła jej świetną krakowską realizRcjrj, —
W  piątek zostajnlo wznowioną zdjęta, w pełni po- 

Wstęp bezpłatny. | wodzenia z afisza emocjonująca „Ulwa1- ft!co‘a, 
po powrocie p. Ewy Kuniny z urlopu. „Ulica11 
daną, będzie po cenach zn.iżonvch._ —  W sobcńę 
wystawia teatr krakowski po raz pierwszy w Pol
sce 3-aktową komcdję współczesną p. t. „Dzika 
pszczoła11'chlubnie znanego pisarza Ludwika me-
roni ma Morstina, autora „L ilij11, „Szlakiem leg] o- wzniósł Się RR szczyty 2i>3 zmu krosląc

,nów“. „Dam Wisły" i innych, pierwszy ten prozą 
pisany utwór, o koonodjowem ujęciu, niezwykle 
aktualny dla naszego pokolenia, znajdzie nai sce
nie krakowskiej doskonałą obsadę, złohoną z pp.: 
Eichlerówny, Jaroszewskiej. Ludwiżanki, Kloń- 
skiej, Falńsiaka. Lei iwy, Michalaka, Modrzewskie
go. Szymańskiego, Szymborskiego, Turskiego, 
Wrońskiego i in. pod kierunkiem"reżyserskim p. 
W. Nowakowskiego.

SUKCESY AD Y SARI W BELGRADZIE. Na
sza stawna śpiewaczka, odniosła ostatnio tak nie
zwykły sukces w  królewskiej operze w  Belgra
dzie, że zaproszoną została do niej na dalsze wy- 
sWPy po obecnej gościnie w Czechosłowacji. Po
nowne występy naszej artystki w  Jugosławji obej
mą oprócz Belgradu szereg innych miast i po
trwają do 12 marca b. r„ gdyż w  dniu 13 marca 
artystka wystąpi jako solistka na wielkim kon
cercie symfonicznym w Budapeszcie.

SZPYRKÓWNA W  KRAKOWIE. Znakomita 
powieściopisarka, autorka wielu powieści: „W iel
ki Oiiam", „Grzecli11 i ln„ wygłosi dwa rewela
cyjne odczyty w ea.li Bolońskiego, we czwartek 
8 marca, p. t. „Kult Szatana11 i w  piątek 4 marca 
p. t. „Szósty Zmysł". Bilety w cenie od 1,50 do 
4 zł, eą już do nabycia w kasie przy snh-.

  ono----------

Nowa powieść „Głosu Nar.“
U kończyw szy  druk psycholog ie  m e j po

w ieści „Pilafcus11 Fedcrera . w  k tó re j c zy te l
n icy  nasi m ieli sposolm ość przo.M iidiować 
c iekaw y, a  nie ta k  znów  rzadk i -w życiu , 
1571 duchow y skrajnie sam odzielnego c z ło 
w ieka. rozpoczynam y teraz druk now ej po
wieści.

Jest nią ..K aras ia " H en ryka  Bordeaux. 
jednego  z p ierw szych  dziś powdeściopisarzy 
francuskich, 'jednego z 40 „n ieśm ierte ln ych " 
członków  A kadcm ji francuskiej.

„K a ra s ia "  jes t pow ieścią  obycza jow ą. 
J e j tłem jest życ ie  rodzinne na przestrzen i 
ostatnich 20 lat, je g o  ew olucja, rozgran i
czona zmianami, k tóre  spowodowała w ie l
k a  w ojna . Znajdą w  n iej c zy te ln icy  tesame 
prob lem y, k tóre i  nas w  Po lsce  dzisiaj tra
pią... Spotkają  w  niej p rzedew szystk iem  
dw a ty p y  kob iet. Jednej, k tó ra  reprezentu
je  przedwojenną, tak  typową, dla Francji, 
lekkom yślność i  pustotę. I  d rugie j, k tóra  
z nowoczesną sam odzielnością dorosłej 
panny łą czy  n iew yczerpane skarby powagi, 
dobroci i  moralności. —  Pow ieśc iop isan

dwa odmienne charaktery —  dodajmy —  
matki i córki.

Jest to najbardziej ..współczesna" ze 
znanych nam pow ieści.

Wystawa dzieł Maurycego Oottlieba.
IV  Muzeum. Narodowem w  Sukiennicach zo

stała wczoraj otwarta wystawa pamiątkowa 
dziet Maurycego Gottlieba, znakomitego arty
sty malarza, zmarłego w  r. 1879 w Krakowie w  
23 roku życia. Salę środkową (wstępną) Mu
zeum i część hali racławickiej zajęło blisko 100 
obrazów ucznia Matejki, charakteryzujących ca
łą bogatą, twórczość i raczej upodobań artysty
cznych młodego artysty. Gottlidb jest malarzem 
nawskróś żydowskim, ale indywidualnością ar
tystyczną bardzo wybitną. Dzieła jego cechuje 
precyzyjtny rysunek, pewność ręki i talent kom
pozycyjny', oraz wielka wnikliwość 5 wczucie 
się w  odtwarzany temat. Gottlieh jest świetnym 
portrecistą.

Jego „Shylok i Jessyka4* (pożegmaad* oj?* 
z córką), obraz dużych rozmiarów, malowany w
20 roku żyoia jest bodaj ozy nie najwybitniej
szym utworem w  pośród gałerji jego  dziel. „Chry 
stus w świątyni’4, duża kompozycja historycz
no religijna, własność Muzeum Narodowego w , 
Warszawie, z punktu widzenia malarskiego !  h u ' 
cl owy artystycznej bez narzutu, Jest raczej gra
pą portretomowycii osób aniżeli żywą sceną rfr, 
ligijną. Większość eksponatów pochodzi od ©7 
sób prywatnych z Krakowa 1 prowincji; w  szcu. 
góinośei od Dr. R. Beresa t  Krakowa, który też 
w  największej mierze przyczynił sfe do wsadze
nia wystawy. eł.

Do kwesrtjl tej wystawy * punktu wśdzsnl*  
ideowego i artystycznego Redakcja powróci w/ 
najbliższych dniach.

Walne Zebranie Ligi KatoflckfeJ.
Walne zgromadzenie członków TJgi kato

lickiej w  Krakowie-iPodgórm <xSwło »ię dat*
21 lutego br. Zebrania s&gafl prezes Ltgt p. Ro
man NłezabItow84d. K«. kaaoolk Dr. Nłemoayś. 
skf wygłosił referat na tatnaft: „JuMetrw 1 Q_  ̂

lecia na stolicy Piotrowoj Ojasi iw . Sfas* S I - * 5 
Skarbnik, p. Szozepaftsk! jirzedłołył sprawo- 
zdarria ka«ow«, »  zgromadzsoie włziełiło abeo. 

Morjum. ‘4 -
Ks. kan. Niecne zyńsk! następnłs podniósł, 

żc ustępujący preuts p. Ntoafaitowsk! prosa. 
dr! trzy łata Zarząd Ligi 1 aa awego aaclanU 

wywiązał się wraz z zarządem bardzo dobrną, 
a zebrania cisszą się znaczną frekwencją colon 

ków —  proponuje więc wybrać praco aklama
cję dotychczasowego prezesa, 00 zgromadzeń* 
Jednogłośni* przyjęli.

Do 7uirTąd'u L ig i weezly panie: Jałinow*, 

Puzdrowa, Sołtysowa, Zoorowa oraz pan o wis: 

Dyras, Cholewa, Grabiński, Kolasa, Krawiec, 

Krzyżanowski, Lichaj, Łukaweid, Magiem, 

Szczepmtekl, Stańko, Wąsik, .Wroński.

J A. W.

Z życia Ligi Obrony Powietrznej Państwa
W  dniu 29 lutego odbyło się ogólńJ zebra

nie delegatów Kół ł członków miejskiego Kor 
mStetu L. O. P. P . w Krakowie. W  zebraniu 
wzięło udział 37 delegatów Kół L. O. P. P.
rozwijających swą działalność na terenis m ia, 
eta. Ustępujący Zarząd przedłotył aprawozda- 
mie za rok 1931, któro przyjęto do zatwierdza
jącej wiadomości, oraz preliminarz budżetowy 
nai rok 1932.

Preliminarz budżetowy na rok' 1932 zama
kający się kwotą zł. 34.500 przewidują dzia
łalność wo wszystkich, kierunkach pracy miej
skiego Komitetu LOPP. Po zatwierdzeniu pre
liminarza budżetowego ogólne zabranie wybra
ło na rok bieżący zarząd Miejskiego Kompotu, 
do którego we=zli również deletgaei trzach naj
liczniejszych Kół, a to: 2_go pułku lotniczego. 
29 pp. i 5 djonu żandarmerji.

Straż pożarna powstrzymała desperatką 
od samobójczego skoku.

Straż pożarna wyjeżdżała ma ul. Ohoiną, do 
realności Rempla, gdzie na szczyt komina fa
brycznego dostała się po klamrach wewnętrz
nych 15-letnia Stanisława Bogasz, praktykant, 
ka krawiecka, zapowiadając popełnienie samo
bójstwa. Straż pożarna pTzy pomocy lia spu
ściła niedoszłą sam obójczynię'* komina i od
dala ją  w  opiekę matki.

W  kieszeni iplaszeza dziewczyny znaleziono 
kartkę, w  której zawiadamia rodzinę, że od
biera sobie żTcie z tego powodu, i i  matka nie 
pozwala je j ubierać się modnie i wychodzić 
swobodnie z domu.

Esencją octową otruła dziecko.
Wczoraj została otruta escaoją octor.ą 4* 

letnia Aniela .Tnijoztk i  torbielowa, pow. ży
wiecki. Przeprowadzone dochodzenia władz po
licyjnych wykazały, ie  W alerja Janiczek otruła 
swe dziecku za namową, brata. Zbrodniarzy od
dano do dyspozycji władz sądowych.
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Z^cie gospodarcze.
im n h m ic  h o p a m .

(Koree pomdemoja -własna -Głosu Narodu41.)

Katowice, d. 1 marca.
Dzień wczorajszy w stosunki śląskie wniósł 

nowe zmiany na gorsie.
Przemysłowcy zgłosili u komisarza demobi- 

jizacyjnego w  Katowicach trzy dalsze wnioski 
o .zamknięcie z  dniem 31 marca Dr. następują
cych 3 wielkich kopalń:

Kopalni „Hr. Laura '1 w  Chorzowie, zatrudnia 
jącej 1.480 robotników i 07 urzędników, kopal
ni ..Florentyna’4 Łagiewniki, zatrudniającej
1.385 robotników i 121 urzędników, oraz kopal
ni „Wawel-Wolfgatng4’, (Rudzkie Gwarectwo 
WęgL), zatrudniającej 2.310 robotników

Robotnicy wymienionych kopalń otrzymają 
wypowiedzenia na 31 marca b. r.. a urzędnicy 
na 30 czerwca br.

Poza wymienionemi wyżej wnioskami w cią
gu ostatnich tygodni zgłoszono u komisarza 
demobilizacyjuego następujące wnioski o zam
knięcie kopalń: „Charlotte '4 —  2.000 robotni
ków, „K leofas14 —  2.330 robotników (w  między
czasie została już zamknięta). „Aleksander I ”  
—  830 robotników, „Bluecher44 —  1.700 robot
ników, „Cecylja44 — 133 robotników, ,-Sdhwe- 
rrn” (szyb) Brzozowiec.

Ogółem więc po uwzględnieniu powyższych 
8 nowych wniosków redukcja w  bież. miesiącu 
grozi około 14.000 górnikom.

Pozatem zgłoszony został również wniosek 
O zamknięcie walcowni cienkiej blachy huty 
.(Pokój14 w  Nowym Bytomiu, zatrudniającej 305 
jrobotników.

Do tych wniosków, dotyczących zamknięcia 
kopalń, dochodzą jeszcze wnioski o częściową 
redukcję i „terminowe smlopowanie44 kilkuna- 
Btu tysięcy robotników, tak, że w  najbliższym 
ttrasie straci pracę 28000 osób, zatrudnionych 
w  górnictwie ! hutnictwie. P.

J e f i e n a s u j d z l e ń s l r a l h u
Sosnowiec, <t 1  marca.

W  dniu wczorajszym sytuacja strajkowa 
jr  Zagłębiach Dąbrowskiem 1 Krakowskiem nie 
Uległa żadnej zmianie. Nastroje strajkowe są 
nadal silne i na zebraniach, odbytych w wielu 
kopalniach, postanowiono kontynuować walkę.

Ale z solidarnego dotąd frontu organizac-yj 
*awodowych wyłamał się związek ,Praca pol
ska", organizacja, będącą ekspozyturą eo.de

1 pozbawjooa większego wpływu. Zarząd 
*Pracy potókiej44 zawiadomił wczoraj inspekto
rat pracy, t e  godzi eię na propozycję arbitrażu 
mądowsgo w  sporze o płace w  górnictwie. Ró
wnocześnie ,(Praca polska44 wydała odezwę do 
górników, twierdząc, te strajk niema widoków 
powodzenia.

Natomiast’ ukazała się odezwa chrześcdjaS- 
akiego związku zawodowego górników, odrzu
cająca arbitraż, który rzekomo zgóry .przisąr 
fliza niepomyślne dla robotników załatwienie 
mtarga.

PÓŁ PROCENT DAWNEGO WYWOZU!
Wywóz żyta z Ameryki w okresie od 1 aierp- 

U t  do 81 grudnia 1981 r. wyniósł 42.000 busz li, 
w tymże okresie przed dwoma laty 2,285.000 b.
♦ przed trzema — 8,091.000 buezlt

Zniżyć cenę prądu elektrycznego w Krakowie.
i\Y szeregu miast b. Kongresówki rozgorza 

ły  zatargi miedzy konsumentami prądu elektry
cznego a elektrowniami przyczcm z niezwykłą 
solidarnością konsumenci przystąpili do straj
ków, by tą drogą uzyskać zniżkę cen za prąd. 
Z wyjątkiem Kalisza, w  którym już po dwudnio 
wym strajku demcarstracyjnym nastąpiła zniż
ka ceny prądu uchwalona przez tamtejszą radę 
miejską, strajkuje ludność Piotrkowa, Tomaszo
wa Mazowieckiego, Radomska, postanowiono 
zaś podjąć strajk w  Kielcach, Sosnowcu, w Cze
ladzi i  Zgierzu, w innych zaś miastach tworzą 
się komitety obywatelskie, które mają z ele
ktrowniami przeprowadzać odpowiednie pertra
ktacje. Także i w  stolicy rozpoczęła się w ostat
nich dniach akcja za obniżeniem ceny prądu e- 
lektrycznego, podjęta przez Stowarzyszenie 
W ielkiej Warszawy, w  Lodzi sfdry obywatels
kie prowadzą rokowania o zniżkę w  Radomiu 
po trzydniowym strajku ludność oczekuje na 
wynik pertraktacji 7. elektrownią, gotowa każ
dej chwili strajk -wznowić, gdyby nie zapadła de 
eyzja anśżenia cen za prąd.

Ten powszechny i wyjątkowo solidarny ruch 
obronny' ludności miejskiej ma niewątpliwie swe 
źródło w  zubożeniu społeczeństwa, które z co
raz większym trudem boryka się z kosztami

utrzymania przy malejących dochodach. N ie
mniej jednak patrzy ono z oburzeniem, na to, 
że mimo obniżenia kosztów produkcji skutkiem 
redukcji pensji i personelu w nich zatrudniane
go, elektrownie uparcie trzymają się dawnego 
wysokiego poziomu ceny na produkt pierwszej 
potrzeby, jak światło. Ciężar ten wzrósł ostat
nio skutkiem wprowadzenia 12 proc. podatku od 
rachunków za prąd na. rzecz skarbu. Oczywiście 
w  tych warunkach ludność zmuszona jest ra
czej masowo wracać do tańszego choć prymi
tywnego oświetlenia mieszkań naftą.

Drastycznie przedstawia się ta sprawa w 
Krakowie. Tutaj elektrownia płaci za prąd Ja
worznu 6 groszy za kilowat, pobiera zaś gro
szy GO (!). Rachunki za prąd są, ostatnio oczy
wiście podwyższone jeszcze 10-procentowym 

podatkiem państwowym. Stosunek kosztów do 
zysku jest tu tak rażący, że uderzać musi każ
dego, zwłaszcza, jeśli się uwzględni iż ściągany 
jest 7. bon sum ort ów 7 całą bezwzględnością w 
czasie najostrzejszego kryzysu gospodarczego. 
Zapytaćby należało co robi rada miejska, która 
"w pierwszym rzędzie powjnnaby wkroczyć w  
tę anomalję i spowodować 'zniżkę, nadmiernej 
cer>y- ‘ (jw .)

produkcji będą za* wysokie i uniemożliwią w * .
powszechnienie pojazdów mechanicznych. Trae 
ba również wprowadzić motoryzację w  rolnic
twie, co zmniejszyłoby koszta orki, eiania i 
zbiórki zboża. B y ten cel osiągnąć, trzeba po
myśleć o ruchu spółdzielczym w  rolnictwie, 
któryby umożliwił zakupno motorów dla ro l
nictwa. Motoryzacja umożliwi większe zużycie 
benzyny i innych mą.terjałów pędnych, a prze® 
większe zużycie benzyny w  kraju obniży się 
eksport benzyny —  a. -wtedy będzie niższa ce
na benzyny, co spowoduje szybszą motoryza
cję i  zwiększy się ilość samochodów.

7j  tych kilku uwag możzna sobie zdać spra
wę, jak ważny jest problem drogowy i nale
żyte rozwiązanie tego problemu nietylko umo
żliw i komunikację, ale przyczyni się do roz
woju przemysłu naft owego i rolnictwa.

A. A.

:i -OO-

Giełda krakowska.
Kraków 1 marca. (PAT). Giełda. 4%  pożyczka 

iHwestycyjna 90 — 8 % dolarowe listy Banku Hi
potecznego 85.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.
Warszaw* 1 marca. Dolary 8.88, 8.90, 8.86. 

Dewizr: Bełgja 124.15, 124.46. 128.84; Gdańsk
178.65, 174.08, 178.22; Holandia 359.40. 36030, 
858.50; Londyn (81.10. 31.08), 31.22, 30.92; Nowy 
Jork telegraficznie 8.92, 8.94, 8.90; Paryż 35.10,
86.19. 35.01; Praga 26.41, 26.47. 26.35; Szwajcar ja 
,172;90. 173.83, 172.47; Berlin prywatnie 211.95.

K UR SA  OBLIGACYJ.
Akcje: Bank Polski 88—87.50 —  Ostrowiec S3-
B 80-50 —  Starachowice 6. —  Tendencja moc

niejsza.
PożyczW; 4% inwestycyjna 89.50 —  5% kon- 

wereyjna 89 —  6 % dolarowa 57.75 —  7 % stabi
lizacyjna 56—56.50—56.87 —  10% kolejowa 104 — 
l is ty  Banku Gosp. Kraj. bez zmiany. —  Tender, 
ąja niejednolita.

G IE ŁD A  W  ZUR YCH U .
Zurych 1 marca. Paryż 20.32. Londyn 17.90, 

Nowy Jork 5.16 5/8, Belgja 71.85, Włochy 26.82ki, 
Hiszpanja 89.75, Holandja 207.80, Berlin 122.85, 
Sztokholm 99.40, Oslo 97.60, Kopenhaga 99.10, Sn- 
fja 3.74, Praga 15-30. Warszawa 57.75, Białogród 
9.05, Ateny 6.66, Konstantynopol 2.48, Bukareszt 
805.

Giełdowe ceny zboża.
Na giełdzie zbożowej w  Krakowie notowano 

We -wtorek w dniu l  b. m. następujące ceny:
Fszenica dworska czerwona 28.25— 23.50, biah 

dworska 28—28.35, targowa stand. 27.50—27.75 
żyto dworskie stand. 25.75—26. kuku rud ta krajo
we 23—24—26.50. fasola Wachtel 38—40 koni
czyna pastewna 15— 16, mak niebieski z workiem 
92— 96, koniczyna Soradella 32— 34, espareet. 
z workami 68-1-70, mąka pszenna okr. Krak. gry 
sikowa 47 -  50, 45 % 46-«P.5ć, 60% 44 -44.50 
mąka pszenna z młynów kongresowych 45% 43— 1 
44, grysikowa 44—45, 00 41— 42, mąka żytnlji 
okr. Krak. 65% 41— 41.50, otręby żytnie 15— 1527 
■pszenne 15— 15.25 zł

Tendencja epokojaa — dowozy małe.

99W a n d a "
ul. iw , Gertrudy 5,

D z i ś  p r e m i e r a
na ekranach I w a

k in o te a tró w  dźwiękowych 

f l l i l l - C U D O !

„ A d r i a "
ul. Starowiślna 21,

Misrzowskie arcydzieło dźwiękowe, którego sława zaćmiła wszystkie dotychczas widziane! 
Film za którym świat szaleje! Zachwycający twór realizacji Gezy v. Bolrdry — ,ZWEI HERZKN 

in 3/4 TAKT* udz'więkowiony olbrzymim nakładem kosztów w wersji polskiej

DWA SUKA Dl JA W R A K A  I  AKT
Upojna pieśń miłości, rozkołysana w takt ezarownych melodyj" walczyków wiedeńskich, po

rywająca rozkosznym, słonecznym humorem i zachwycającemi piosenkami 
W  rolach głównych występują i śpiewają 

Irena Elslnger, G rela Theimer, W alter Jaossen, WMIy Forst, Szokę Szakali, 
P au l Morgan, Irena Carnero, Stefan Laskowski, W itold Rychter 

Piosenki: Jerzy Neli Muzyka: Robert Stolz
Arcydzieło to o oszałamiającym sukcesie wszechświatowym, stojące na wyżynie najdoskonalszej 
sztuki i artyzmu, będące cudem współczesnej techniki dźwiękowej, pędzie obecnie tez niewąt

pliwie największą rewelacją kinową Krakowa,

Ceny mlei«c w oba kinach Jednolite — Początek seansów punktualnie o godzinie 5, 7. 9*10 w niedzielę o g, 3,

Problem drogowy w Polsce.
Od lat 12-łu omawia się w  Polsce program 

gospodarczy.
Wiele zbudowano projdkitów, mających być 

podstawą rozbudowy Polaki, a więc eą p ro  
jekty elektryfikacji, gazylikacji, budowa dróg 
wodnych i lądowych, kolei żelaznych i t.. d., ale 
iadem projekt nie przybrał realnych kształtów 
oprócz portu w  Gdyni, niektórych dróg kolei 
żelaznych i wielkich gmachów państwowych 
w  Warozaiwie.

Z wielu wspotninianycJi projdktów, najwa
żniejszym jeet problem drogowy.

Drogi w  Polsce z wyjątkiem Śląska i woj. 
poznańskiego, nie były zupełnie utrzymywane 
i ulegały coraz większemu zniszczeniu, a po 
wojnie dotacje b budżetu państwowego były  
talk niewystarczające, że nietylk* i o budowie 
nowych dróg nie mogło być mowy, ale i u- 
trzymanie tych było niedostateczne, co grozi 
zupełną miną tych dróg.

W  Niemczech od r. 1927— 1929 wydano na 
budowę I utrzymanie dróg 751 miJj. marek, 
t-. j. około 1.500 mflj. złotych. Fundusz te® 
zużyto iw następujący sposób:

40% funduszu zużyto na utrzymanie dróg, 
40% na przebudowę dróg, 20% na budowę 
dróg.

Fundusz ten otrzymały Niemcy w taki spo
sób:

4/12 otrzymane z potyczki, 3/12 z po latku 
drogowego od pojazdów mechanicznych, 5/12 
z ogólnych podatków.

W  Polsce wedle zestawienia kosztów przez 
p. Inż. Dudelka, na budowę dróg, utrzymanie 
nawierzchni i renowacje, potrzeba 9.378 milj. 
złotych. Ogółem rocznie na budowę dróg i re
nowację należałoby wydać kwotę 43G milj. 
W edle programu niemieckiego należałoby po. 
kryć potrzebną kwotę 145 milj. z pożyczki, 
109 milj. z funduszu drogowego. 182 milj. 
z budżetu państwowego i samorządow ego. W e
dle szematu niemieckiego należałoby r,.-dzie
lić to kwoto w  następujący sposób:

175 milj. zł. na utrzymanie dróg; 175 milj. 
na przebudowę dróg; 86 milj. na budowę no
wych dróg-

Dotychczasowe dotacja na drogi wynosiły 
w Polsce, w r. 1925 —  27.7 milj. zł., 1926/27
32 milj. zł, 1927/28 —  38 milj. zł., 1928/29
84 milj. zł., 1929/30 —  67 milj. zł., 1930/31
64 miłj. zł.

Budżet państwowy za r. 1932 przyznaje 
subwencję 100.000 zł., z funduszu samorządo
wego około 40 milj. zł.

Dn. 1 kwietnia 1931 wprowadzono ustawę 
o funduszu drogowym, który wedle obliczeń

miał jłzyn ieść  4S milj. zł., lecz prawdopodo
bnie dochód z funduszu nie będzie więcej w y 
nosił jak 8— 10 milj. zł., etanowi więc zniko
mą tylko wysokość kw oty potrzebnej na prze
budowę j  na utrzymanie dróg państwowych 
i samorządowych.

P. inż. Dudek, Dyrektor Robót Publicznych 
w  odczycie, wygłoszonym w  Wyższem  Situ. 
djum Handlowem, możliwość wykonania pro
gramu budowy dróg przedstawia w  następują
cy  sposób:

Z budżetu państwowego 60 milj. zł., z bud
żetu samorządowego 60 milj., z opłat samo
chodowych i  od biletów  autobusowych 36 
miljonów. Razem 156 miljonów zł. 280 milj. 
należałoby7 pokryć zapomocą. świadczeń w  na
turze. Miałby być uskuteczniony szarwark w  
następujący sposób:

Koni w  Polsce jest okófo 4 milj. sztuk; 
opłata roczn* od konia zł. 40 —  uczyniłoby 
160 milj. Opłata mogłaby być odrobioną szar- 
warkiem koni, a mianowicie dowożeniem ma
teriałów  do budowy dróg i  mostów przez 4 
dni w  ciągu roku.

Pozostaje jeszcze 120 milj. niedoboru, któ
ra to kwota ma, być pokryta, szaiwańkiein pie
szym. Szarwark ten miałby być rozłożony w  
ten sposób: w  Polsce jest około 10 mflj. osób 
w  wieku od 18 do 55 la t i  ty lib y  oni zmusze
ni pracować przy drogach dla Państwa przez 
4 dni robocze. Gdyby obywatel nie mógł lub 
nie chciał pracować, musiałby Państwu zapła
cić po 3 zł. dziennie, czyli 12 zł. rocznie.

Program ten jednak jest nierealny, a to 
z następujących powodów:

Państwo w  tym roku przeznaczyło na. bu
dowę dróg tylko 100.000, więc 60 roiij. trzeba 
odliczyć od ogólnej kwoty, tak samo dochód 
z fimduszu drogowego zmniejszyć trzeba do 
kw oty 10 milj. i wreszcie dochód z samorzą
dów na budowę dróg nie da się w  tym w y
padku utrzymać z  powodu stagnacji w  całem 
gospodarstwie państwa. Uzyskanie kw oty 280 
milj. w  drodze szarwarku możnaby tylko uzy
skać w  drodze ustawy, któralby zezwoliła dla 
celów państwowych na pracę przymusową. 
Stan jednak dróg naszych wym aga heroicz
nych środków i  należałoby wszystkie inne in
westycje wstrzymać, by doprowadzić drogi do 
możliwego użytku. ,W tym. celu będzie potrze, 
bna pożyczka Inwestycyjna dla budowy dróg; 
należy też wprowadzić opłatę od materiałów 
pędnych, użytych dla motorów spalinowych 
wszelkiego gatunku. Chcąc jednak rozszerzyć 
ilość samochodów, należałoby obniżyć cła- za 
sprowadzone automobile, bo koszta, własnej

D Y R EK C JA KONCERTÓW  W. BOLOŃSKI
K rak ów , Rynek Główny 34,

ssu  n o m  s o i  katolickiego
Kino teatr „ŚWIT* przy ul. Straszewskiego 18. 

• ••••••••**<*
W  poniedziałek, dnia 7 marca br.

odbędzie się 
— = =  J E D Y N Y  K O N C E R T  = —  
wszechświatowe] sławy r o s y j s k i e g o  pianisty

NIKOŁAJA ORŁOWA
P R O G R A M :

1, Franek Proledjum, Fuga i Warjacja
2. Scarlatti 2 Sonaty
3 Schumann Etiudy Symfoniczne
4. Debussy Reflets dans l’eau Toccata
5. Szynanowski 2 mazurki
6. Prokofleff Toccata
7. Chopin 7 preludjów Scherzo h-moll

P o c z ą t e k  o  g o d z in ie  8 -m c i w le c z .
Bilety w cenie od ZI. 1 50 do 6. (łącznie i  garderobą)

d i  nabycja w  składzie fortepianów Wł. Bo ońskiego, Rynek fil.

(Radio.
ODCZYTY MATURALNE POLSKIEGO RADJA.

Od kilku już lat Polskie Kadjo nadaje w okre
sie poprzedzającym egzaminy maturalne cyŁl od
czytów dla maturzystów, obejmujące _ najwainjsei- 
szo tematy i przedmioty. W  roku_ bies. odczyty 
maturalne nadawane będą w okresie od 7 marca 
do 7 maja. Liczba, ich wyniesie około ICO.

licząc się z potrzebami młodzieży przygotowu
jącej &'e do egzaminów maturalnych Wydział 
Odczytowy „Polskiego Rad ja44 postanowił w roku 
bież. przemieść odczyty te na godziny wcześniej
sze. Podczas gdy w loku ub. odczyty maturalne 
nadawane były zwykle między godz. 14 a 15, to
w roku bież. część o d c z y t ó w  nadana b dzze t* 
godz. 15.25, część o godz. 15.50, a nawet o godz.
16.20, przeciętnie w- ciągu miesiąca nadawanych 
będzie po 3 odczyty maturalne dziennie. Obejmą 
one biołogję, co ma specjalne znaczę7".*? dla ma
turzystów- szkół matematyczno-przyrodniczych i 
semiinaTjów nauczycielskich, mistorję powoze?hną, 
bis torję Polski i literaturę, naukę o Polsce i naj
nowsze dzieje Polski.

Odczyty maturalne jak wykazała praktyka lat 
ubiegłych,'cieszą się ogromną popularnością wśród 
maturzystów, którzy wysłuchują ich r iejedno- 
ikrotnie całemi grupami. Poszczególne tematy oma
wiane przez wybitne siły pedagogiczne, stanowią 
niezmiernie ważną pomoc naukową dla maturzy
stów i pozwalają im na szersze ujęcie poszcze
gólnych przedmiotów-. Odczyty maturalne ••Pol
skiego Radja44 są wainem dopełnieniem studjów 
szkolnych i pewnego rodzaju przejściem dla ma
turzystów na uczelnie wyższe.

P r o g r a m y  s ta c y j r a d i o w y c h .
Czwartek 3 marca.

Kraków (312.8). G. 11.45 Przegląd prasy; 11.58 
Sygnał czasu; 12-10— 14 Transmisje z Warszawy; 
15.05 Komunikaty z Warszawy; 15.25 „Najnowsze 
wydawnictwa-4 omówi dr. Bar; 15.45— 1655 Trans- 
misje z Warszawy; 16.55 Płyty; 17-10— 18 59 
Transmisje z Wa-rsza-wy; 1850 Rozmaitości; 19 
„Gawędy podhalańskie44 w recytacji p. Wł. Do- 
rnili; 1945 Transmisja z Warszawy; 19-25 Pro
gram na dzień następny; 19.30 Odczyt p. t. „Hina- 
macuri (święto dziewcząt w Japonji)“ , wygł. red. 
M. Babiński; 19,45—20.15 Transmisje z Warszawy; 
20.15 Koncert wieczorny w wyk. pp. Olgi Martu- 
siewiczówny (fort.) i p. .T. Muzika (skrzypce); 21.25 
Słuchowisko z Warszawy; 22.16 Wiadomości bie
żące; 22.20—28,30 Transmisje % Warszawy; 22-30 
Muzyka lekka i taneczna; 24 Hejnał z W ieży 
Marjackiej. _ , .  . „ „

Lwów (380.7). G. 15.15 Lwowska kcan. L. O. 
P. P.: 15.25 Omówienia ostatnich wydawnictw 
„Wśród książek44: 17.85 Koncert P. K. lewińska 
(mezosopran), St. Czechowiczówna (fort.), K. 
Grose (tenor) i  T. Seredyńsld (akomp.). W  przer
wie felieton p. dr. L Frejheitera „Elementarz mu
zyczny' dla laików44; 22.30 Muzyka taneczna z „Pa- 
lais de Danse Bristol44.

Warszawa (1411,8). G. 11.20 Kom. meteor.;
11.45 Przegląd prasy; 11-58 Sygnał czasu; 12.05 
Program na dzień bieżący: 12.10 Państw. Instytut 
Meteor.; 12.15 Odczyt rolniczy; 12.33 XIX koncert 
szkolny z Fiłharmomji Wa.rszawskiej; 14-43 Muzy
ka lekka (płyty); 15.05 Kom. gospodarczy; 16.18 
Komunikat L. O. P  P., 1525 Słowniki języka poi 
skkgo; 15.45 Kam. dla żeglugi i rybaków: 15.60 
Program dla dzieci i młodzieży; 1620 Francuski; 
16.40 Odczyt p. t. „Kasa im. Mianowskiego, Jej 
rcla i zadania44; 16.55 Piat/górski: wioi .nczela
(idyty): 17-10 .Słowo jako elemont literackiego 
r.ńjkna44; 17-35 Pieśni w wyk. J. Anuszowej (alt); 
18 Recital fortepianowy J. Sulikowskiego, 1850 
Rozmaitości; 19.15 Skrzynka poedowa rolnicza; 
19.25 Program na dzień następny, 19-39 Wiado
mości sportowe; 19.35 Piosenki w wyk. d * - k! 
Jr.iorówny (p’yty); 19 45 Prasowy Dzienidt Ra- 
djowy. 20' rcłjeton p. t, BarbaTyzmy a czystość 
jtzyka44; 20.15 Końce t wieczorny. (Wyk.: Grkie-
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5ra P. R. pod dyr. St, Nawrota, ona Ł. Cieeho- 
.wsezówmi i Br. Marwńdówna (duety); 21.25 8hiebo- 
m*ko p, t. „Zagłoba, swatem11 podług f i  Sienkio- 
wic/a; 22.10 Piosenki w wyk. chóru Dana (płyty); 
-2 20 Pras. Dziennik K arow y, 22.25 Państw, in
stytut Meteor.; 22.30 Muzvka taneczna z ..Atirji“ .

Katowice (408.7). G. 14.55 Kom. Polsk. Zw. 
Zrzeszeń Gosp. Woj. Śląsk.; 10 i 16.55 Intermezzo 
muzyczne; 19.05 Odcinak powieściowy; 19.20 Pro!, 
dr. K. Hartleb: ..Jak się ubierano w Polsce pia
stowskiej".

Rewolucja Lappowców stłumiona.

O. URBAN NA  AUDJENCJI U  OJCA ŚW.
Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) „Osscrvatore 

Romano11 donosi, że 'O jciec św. przyjął na au- 
djencji Ks. Jana Urbana, Jezuitę z Krakowa.

TO W ARZYSZE  PODRÓŻY MARSZ.
PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) Panu marsz. 
Piłsudskiemu towarzyszą, w  podróży do Rumuni 
lekarz pułk. Woyczyński oraz kapitan Lepecki.

D YSKU SJA SE N ATU  NAD  BUDŻETEM 
O ŚW IA TY .

Warszawa, 1. 3. (Telef. w l!) W  Senacie w  
dyskusji nad budżetem Min. Oświaty przemawia 
li seta. Ehrenkreutz. Thullie, Kopciński, Jabło
nowski, Pant i i.

-:o :-
Groteskcwy kontrkandydat Hintfenfeurga.

Berlin .(PAT). Oficjalna lista kandydatów na 
urząd prezydenta Rzeszy uzupełniona została 
przez groteskową kandydaturą Wintera j- \aunt- 
burgn, odbywającego karę więzienia. AYinter w o- 
kresie inflacji w r. 1924 wystąpił z programem 
uzdrowienia zdewaluowanych banknotów niemiec
kich i radykalną reformą banków, oraz jgeld nie
mieckich. Wymaganą ilość 35.000 podpisów do
starczyły na listę Wintera m. Hamburg i Mona- 
chjum, oraz Saksonja.

Samobójstwo bankiera.
Berlin, 1 marca. W łaściciel banku Sjiaotb 

efc Co. w  Norymberdze Maks Loewenstein po
pełnił wczoraj w ieczór samobójstwo przez wy
skoczenie z okna mieszkania, położonego na 
trzeciem piętrze na pod worze. Przyczyna sa
mobójstwa nie została jeszczo ustalona.

REDUKCJE POLSKICH ROBOTNIKÓW  
W E  FRANCJI.

Lille, P A T . W ielk ie  zakłady metalurgiczne 
w  Anzin ogłosiły, że z dniem 5 b. m. zwalniają 
z pracy wszystkich samotnych i bezdzietnych ro 
botników cudzoziemskich, wśród nich kilkudzie
sięciu Polaków. Zwolnieni otrzymają tytułem od 
szlcodowania dwie zapomogi, jedną 15 marca, a 
drugą z końcem mjesiąca. Postanowienie po
wyższe dotyczy również robotników pochodze
nia belgijskiego, dojeżdżających tu do pracy 
na zasadzie specjalnej konwencji fraiieusko-bel- 
g ijsk iej o małym mchu granicznym dla robot
ników.  x----

Paryż. (P A T ). Wczoraj pos. Jonchct w to
warzystwie mechanika wystartował na jedno
płatowcu z lotniska w  Le Bourget pod Pary
żem. W  czasie w znoszenia aparat nagie stracił 
równowagę i spadł na ziemię. P ilot i mechanik 
odnieśli ciężkie rany.

Paryż. (PA T ). Tardieu przybył dziś rano 
do Paryża. W  godzinach popołudniowych odbą 
dzic -cię posiedzenie gabinetu, na którera pre- 
mjer złoży sprawozdanie z prac genewskich. 
Wobec toczących się w  Izbic debat nad spra
wą organizacji ministerstwa obrony narodowej, 
Tardieu nie będzie mógł wziąć udziału w  nal- 
awyczajne-m zgromadzeniu L ig i Narodów,

Helsingfops, 
oficjalnego, rząd fiński
całym kraju. Policja i żandarmeria wszędzie 
wypełnia rozkaąy rządu. Zapowiadana mobili
zacja lappowców spaliła na panewce i z w y
jątkiem kilku okolic w  południowo-zachodniej 
części kraiu, panuje wszędzie spokój.

Helsingfors, 1 marca. Rząd liński zaprowa
dził wczoraj cenzurę prasy, telefonu i telegrafu 
oraz wydał zakaz noszenia broni.

Sytuacja jednak wciąż naprężona.
Helsingfors, 1 marca. Mimo olicjalnych za

przeczeń panuje w Hslsingforsie ogólne przeko 
nanie, że ruch powstańczy lappowoów stale przy 
bier.-i większe rozmiary. Uchodzi niejako za po
twierdzenie tego przekonania fakt, że do stoli
cy ściągane są większe posiłki wojskowe. Gma
chy państwowe strzeżone są przez wojsko, w y
posażone wr czołgi i auta pancerne. Jedno nie 
ulega wątpliwości, że tak w stolicy, jak. we 
wszystkich -większych miastach prowincjonal
nych panuje spokój. Nieznana, jest natomiast 
sytuacja po wsiach z powodu cenzury i utru
dnionej komunikacji.'*

1 marca. W edle komunikatu W y jm u ją c  delegacjo dawnych żołnierzy 
opanował sytuację w- frontowych prezydent, republiki oświadczył, że 

rząd nie zamierza podejmować ekspedycji w oj
skowej przeciw powstańcom, ostrzega jednak po 
ws tańców pirzed próbą marszu na Helsingfors.

W OJSKA RZĄDOW E OSACZAJĄ 

POW STAŃCÓW .

Warszawa, P A T . Poselstwo finlandzkie ko- 
mumikuje: Według otrzymanych przez poselst
wo iaformacyj, obecny rząd jest przekonany, że 
uda mu się przywrócić porządek w  kraju. W  
częściach północno-zachodnich oraz wscho
dnich Finlandji panuje zupełny spokój. Dowód
ca Skydskaru (korpus strzelecki, organizacja o 
charakterze wojskowym) gen. MśUmberg, wydal 
rozkaz członkom organizacji nie podtrzymywa
nia ruchu lappowców. Wszędzie, nawet w  okrę
gu Lappo zastosowano się do rozkazu. Do starć 
nigdzie jeszcze nie doszło. Silne oddziały wojsk 
strzegą, Helsinki. Na północ- od Miinsalil wysia
ne zostały wojska, celem okrążenia lappowców’, 
którzy się tam zebrali w liczbie około kilku 
tysięcy. Wydano rozkaz aresztowania przywód
cy lappowców.

w  Krakowie I Lwowie, wretszeie powołują nią 
oni na specjalny charakter funkcjonarjuaąy
miejskich w  obu tych miastach, posiadających 
dotąd statuty, które magistratom nadają cha
rakter władz administracyjnych pierwszej In
stancji. W  Kongresówce natomiast magistra#* 
są m y Łącznie organami w yk on awczem i ganroa' 
-rządu. Ze względu więc na ten publiozao-pr»i 
wny charakter samorządowcy małopolscy nie n 
waiają za możliwe przyłączenie się do ogólno- 
go ruchu strajkowego. (jw.).

Akcja Rady Ligi za przywróceniem
pokoju na Wschodzie.

3 o  % szm to n ięciu  f t r o n if t i -

SjonistyczRj Jow y Dziennik44 obrzucony 
kamisniani-

Genewa, 1 marca. Wczoraj wieczór odbyło 
się plenarne posiedzenie Rady L igi Narodów, 
zwołane niespodziewanie przez przewodniczące
go  Rady Paul Roncoura, celem zajęcia się kon
fliktem chińsko japońskim.

Brytyjski minister spraw zagranicznych sir 
John Simon w  imieniu swego rządu zawiadomił 
Radę o stanie rokowań chińsko-japońskich, ja 
kie podjęte zostały w  Szanghaju między repre
zentantami sił zbrojnych obu zainteresowanych 
państw, w  obecności komendanta flo ty  angiel
skiej na wodaSeh chińskich, admirała Kelly. R o
kowania to doprowadziły do pewnego porozu
mienia: obie strony wyraziły zasadniczą zgodę 
na zawarcie układu w sprajyio zaprzestania dal 
szych kroków nieprzyjacielskich. Odpowiednie 
propozycjo przesłane zostały rządowi chińskie
mu i  japońskiemu.

Przewodniczący Patii Roncour oświadczył, 
że oświadczenie angielskiego ministra spraw za- 
gauieznyeh Rada- L ig i z prawdziwem zadowo
leniem przyjmuje do wiadomości i uważa za 
swój obowiązek przyczynić się do pomyślnego 
zakończenia rokowań, zmierzających do przy
wrócenia pokoju.

Rada proponuje zatem natychmiastowe zwo 
łanie do Szanghaju konferencji, w  której wzię
liby udział delegaci Chin i Ja.ponji,, oraz przed
stawiciele innych państw zainteresowanych. 
Podstawą tej konferencji m iałyby być punkty 
następujące:

1) Japonja nie dąży. ani w przyszłości nie

będzie dążyła do utworzenia w Szanghaju wła
snej koncesji, czy to politycznej czy terytorial
nej, ani też nie dąży do zdobycia specjalnych 
przywilejów gcspodnrczych.

2) Udział w konferencji wezmą Chiny «  prze 
konaniu, że zapewniona będzie nienaruszalność 
i bezpieczeństwo koncesji międzynarodowej i 
koncesji francuskiej po myśli układów gwaran
tujących bezpieczeństwo tym koncesjom i ich 
mieszkańcom.

3) Konferencja zbierze się pod warunkiem 
uprzedniego podpisania w  Szanghaju układu 
w sprawie zawieszenia broni.

Rada l i g i  wyraża nadziejo, że warunki te 
rychło zostaną dopełnione i proponuje, aby wła 
dze cywilne i wmlskowe innych państw repre
zentowanych w  Szanghaju przyczyniły się do 
pomyślnego zakończenia rokowań w sprawie 
zawarcia rozejmu.

Delegat japoński Salo oświadczył, że przyj
muje projekt i, tern zastrzeżeniem, iż zostanie 
on przyjęty przez rząd japoński. Delegat chiń
ski Yen  wypowiedział się za przyjęciem pro
jektu. Przewodniczący Paul Boncour stwier
dza, że realizacja tego projektu zależna jest 
od zaniechania, w  Szanghaju dalszych kroków 
nieprzyjacielskich. —  Poseł amerykański W il
son nadesłał Radzie L ig i pismo stwierdzając'’ , 
że rząd jego  przyłącza się do wspólnej akcji, 
zmierzającej do przywrócenia pokoju na Dale
kim Wschodzie.

P  S i  II B i mm
Warszawa, 1. 3. (Telef. wł.) Jednodnio

wy s tra jk  protestacyjny pracowników ko
munalnych w Łodzi ob ją ł ca ły  m agistrat. 
W  szpita lach, ga zow n i i  e lek trow n i p raco
w ano norm aln ie . W  P io trk o w ie  i  Pab jan i- 
caeli czynne były zakłady i in sty tu c je  pu
b lic zn e  W  pozostałych miastach wojewódz- 
twa łódzkiego akcja strajkowa nie* została 
podjęta. W 'Płocku do stra jku  n ie  p rzystą 
p iono. Na terene województwa białostoc- 

W poniedziałek 29-go lutego po godz. 9 w ie -1 kiego strajk ob ją ł/ ty lk o  b iu ra  m agistratu 
c-zór grupa napastników obrzuciła lokal reda- b ia łostock iego .
kcji i administracji .,Nowego Dziennika1’ kamie- W  dn iu  d z is ie js zym  s tra jk ow a li w7 W  arr 
niami, wybijając kilkanaście szyb. Z pracowni- i s żaw ie  robotn icy  i u rzędn icy  m iejscy
ków  n-ikt nio został zraniony. Napastnicy zbie
gli. W idocznie w  związku z  tem zajściem, or
gana policji politycznej przeprowadziły rewizję 
w  lokalu Stronnictwa Narodowego i Obozu 
W ielkiej Polski w  Szarej Kamienicy. Przeszuka
no wszystkie szafy i biurka, ale niczego kom
promitującego nie znaleziono. —  Nadto dopro
wadzono na policję kilku akademików, których 
jednak dla braku winy irebaweni wypuszczono 
na wolną stopę.

W  m agis trac ie  p ra cow a li ty lk o  dyżurn i. 
W  w odociągach  za ję ta  b y ła  ty lko  obsługa 
pem p, w  ga zow n i trw a ł s tra jk  w iosk i, 
w  szpita lach lek a rze  i p.crsonal s taw ili s ię  
do pracy. P ra co w n icy  rz e źn i n ie  b ra li 
udzia łu  W strajku. T ra m w a je  i autobusy 
stanęły na k ilk an aśc ie  m inut.

Sosnowiec 1. 3. (Telef. w l.). W  dniu dzisiej
szym wybuchł t-u demonstracyjny jednodniowy 
strajk urzędników magistratu. Również urzę

dnicy komunalni huiych miast zagłębia, miano, 
wicie Dąbrowy, Będzina 3 Czeladzi zamierzają 
urządzić krótki demonstracyjny strajk.

W Krakowie i Lwowie strajku 
nie

Oninczjoy stawiają zacięty opór.
Londyn, 1 marca. Po  całodziennych wał

kach pod Ćhapej przystąpiły wczoraj wojsk* 
chińskie do kontrataku, wypierając wojska ja . 
pońskie z pozycyj, jakie zdobyły one w  ciąga 
dnia.

W  ciągu nocy szalał w  Chapei olbrzymi pa 
żar. wzniecony przez lotników japońskich. Z na 
dc-iśeinm zmroku ustala kanonada armatnia, 
jednak walki powtarzały się całą noc. Nad ra
nem ponownie rozgorzała walka. W ojska ja
pońskie podjęły ofenzywę i powoli poemrają 
się w  kierunku zachodnim i południowym, zaj
mując cmentarz w  Chapei i część parko w  
Hongkew. Chińczycy stawiają zaciekły opór, 
cofając się jedynie z powodu przewagi tech
nicznej Japończyków. Główny napór wojgk ja
pońskich na dworzec północny został odparty.

. Na froncie pod Kiangwan Japończycy roz- 
poczęli dziś rano bombardować pozycje chiń
skie zapomocą a-rfcyłerji i lotnictwa. U  ujścia 
rzeki Jangtee wyładowali Japończycy nowe po 
silki w  sile 12 tysięcy.

Wedle dalszych doniesień s Szanghaju —  
Chińczycy po raz pierwszy zastosowali miny 
pły wające przeciw japońskim okrętom wojen
nym. Spuścili do Jaugtee miny, które unoszone 
prądem, zagrażają okrętom wojennym. Dwie 
z tych min wybuchły w  pobliżu japońskich 
okrętów wojennych, nic wyrządzając im jednak 
większych szkód. —  .W południe podjęli Ja_ 
pończycy atak lotniczy na Chapei.

hmmm broni już bliskie
Nowy Jark 1 mara a. Amerykański sekreta ri 

stanu Ptimson oświadczył, że obecna sytuacja na> 
Dalekim Wschodzie upoważnia do wyrażenia na
dziei, iż w krótkim czasie zawarte zostanie za
wieszenie broni. Zauważył przytem Stiusou. że 
list jego do senatora Bora ha r.ie pozostał bo* 
wpływu na dalszy rozwój wypadków w  Szangha- 
ju. a poza tem udowodnił l  idze Narodów, że Ame
ryka rówr.ież energicznie występuje za tą famą 
.-prawą, co I/gu Narodów.

JA PO N JA  W Y R A Ż A  GO TO W O ŚĆ Z A N IE .
C H A N IA  WrA L K I.

P aryż , 1 marca. Wedle doniesień z To. 
lejo. rząd  japoński uważa propozycje w  
sprawie zaprzestania akc ji nieprzyjaciel
skiej w Szanghaju za m ożliw e do przyjęcia,
gdyż nie są  one sprzeczne z jego tendencja
mi. Rząd japoński miał już delega-tom ja
pońskim w  Genewie przesłać odpowiednie 
wskazówki, oraz miał im polecić zawiado
mić Ligę Narodów’ o zgodzie Japonji.

W  Krakow ie i Lwow ie do strajku praco- 
wujków samorządowych —  jak  się informuje, 
m y —  nie dojdzie. Organizacje małopolskie po 
rozumiały się już co do tego ze swą centralą 
warszawską, w  .związku z czem, ani Małopol
ska ani Poauńefca, udziału w  akcji strajkowej 
nie wezmą. Urzędnicy samorządowi Krakowa 1 
Lw ow a wychodzą z założenia, że strajki na 
terenie b. Kongresówki są głównie protekstem 
przeciw nieregularnemu wypłacaniu pensji, co 
w  MałopoJsce dotychczas nie ma miejsca-. Da
lej podnoszą oni, te  zarządzenie ministerstwa 
o cofnięciu dodatku samorządowego do płac 
będzie stosowane tylko w  tych miastach, któ
rych finanse są nieuporządkowane, że zatem 
nie bodzie to  dotyczyć urzędników gminnych

Program prac komisji administracyjnej.
Warszawa, 1. 3. (Telef. w ł.) Na posiedzeniu 

Sejmowej Kom isji Administracyjnej większość 
B. B. odrzuciła wniosek Klubu Ludowego w 
sprawie łączenia gmin wiejskich w  wojewódz
twach południowych. Wniosek fitr. Ludowego 
referował pos. Polakiew icz (B. B.), który w y
stąpił przeciwko propozycji K I. Lud., wywodząc, 
że wobec wniesienia do Sejmu projektu ustawy 
o częściowej zmianie ustawy samorządowej 
wniosek K i. Lud. jest nieaktualny.

Następnie ustalono program prac Komisji 
Administracyjnej do końca sesji budżetowej. 
W  bieżącym tygodniu wejdą pod obrady komisji 
projekty ustawy o składkach kościelnych, o 
zniesieniu przymusowych a9ekuracyj, o uregu
lowaniu poborów urzędników komunalnych, o- 
raz wniosek P. P. 8. o wybór nadzwyczajnej 
komisji ido zbadania zajść na terenie ostatnich 
strajków. N a  żądanie posła Zdzisława Strońskle- 
go 7. B. B. odroczono obrady nad projektem 
uregulowania poborów urzędników komunal
nych do piątku, a to dlatego, te  Klub B. B. 
nie zajął jeszcze stanowiska w  swojem gronie 
w  stosunku do tego zagadnienia. _

Oal czwartku 29 bia<
f f A P O L L O " w  teatrze Świetlnym

antyk — R rn e  l i e l r ’ e, p odb ił en ly  św ia t IW JM
_____.i ___ riim nn 'cęm .N ajw span ia lsza  nezta  n rty s ty .zn a ! W ie lk i ro m a n tyk  -

najnowszens bezkonknreneyjncm  urcy dziełem  H lm onem -

j N F C H  Ż Y J E  W O L N O Ś Ć !
„ A  Rous !a l ib e r ie 11!

Komana iluslrująey jak mile i radosne jesl życie swobodne. nieskrępowane konwenansami, pelnę ż^ a w v  i humoro. 
Realizował przestawny reżyser, chluba Świata P J  lej lęS C  £  I _  a Ą , u  (fik

Giówne,7 o 1 ^ “ I!!)\dnaiwvb«n1eN^tV*e>yoaroP «iB®r: HENRYK MARCHAND RAJMUND datso nd’
PAUL OLIYER ANDRE MICHAUD, (3ERMAINE AUSSEY JACQES SHKLLY i ALEKSANDER n ARCY riajne m.- 
strzowikl kcncort g ry! .Nieeh ły je  wolność* to najcudniejszy poemat prawdziwego, ludikiepo z.ycia, nic bKrępowa 

neeo przymusu! P om im o  o lb raym leh  k osztów  n ab yc ia  f ilm u  c y  m 'e ) « ę  s l e j o d w y i n o B i .  
P rzed  s p rz ed a ł b i le tó w  w  k as ie  k in o  „A p o llo *  od  g o  z. 11 przedp . do l - s z c).

O d ow arth u  29 bm. „ S Z T U K A w  klnuteatne

Ostatni nrzeból na lnow szc j p rodake jl ,IIFV‘ F.rylta Pom m ara! Areydzieło  senzaejl, napięcia
tajemniczości * nleiwyStłyfli efektów-

W MROKACH PARYŻA I
Barwna widowiako zabaw, uciech I lańca, tętniące muzyka ! — Komiczne epizody ! — Zgiełk łycia. Tyeiąee nlaby- 
waJych alrakeji -  Tysiące sensacyjnych powikłań i komplikacyj! -  Realizował to arcydzieło znakomity, dihrtrała

znany retyaar ERYK POMMER twórca .Ropsodji Węyierakiej* i .Klamatwa Niny Petrdwny*

Odział bierze zeapńl doakonalych artystów i artystek Europy ja k : ROBERT ARNOUX, CHARLES BOT ER, ODETTE 
FL-ORHLLE, CLARA TAMEOUR, oraz słynny komik ARMAND BERNARD i wiele innych.
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OZĘoC PIERWSZA.
D Z IE C IĘ C T W O  k a r u s i .

Ł

^  NARODZINY.,
Mi&naliua a-Entrare leżała w łóżku, 

czując się niezdrowa; ładnie modelowane, 
choć nieco szczupłe rami >na, odkryty biust 
i szyja, wykwitła z mocno wyciętej ko- 
sahtt, upodobniały ją do jednej z tych ślicz
nych, acz niekiedy zbyt swobodnych rycin 
AYTLl -wieku, które w najdrobniejszych 
szczegóła di opiewają życie wytwornej da
my, od czoiiolady porannej, do zawiłej ce- 
remonji układania się do snu. Poważny i za
troskany jej wy raz me licował zgoła z cerą 
jaFoo.óżowa, pełnemi poH czkami i noskiem 
ciekawym, z całą rozkoszną twarzyczką 
stworzoną do radości i  śmiechu, który za* 
■czaił się w doreczkach koło ust, gotów wy
płynąć za lada przyczyną..

Jegomość w surducie i miody człowiek

w  pajaime., — lekarz i mąż —  dopełniali 
całości obrazu; na nich to raz w raz kiero
wała spojrzenie, jakby wzywając pomocy 
w  katastrofie

—  A  więc — zagaił M arz z uśmie
chem, —  pani wcale nie jest chora.

—  Jakto, nie jestem chora? A te mdło
ści, nagłe uczucie znuzcnia przy chodzeniu, 
tego panu za mało?

—  Nie, pani nie jest chora, po prostu 
jest pani w poważnym stanie.

Usiadła tak energicznie na łóżku że już- 
to samo świadczyło o jej siłach żywotnych, 
niczem nie umniejszonych-.

—  Oszalał pan, doktorze, a przyznam 
•sm że nie luibię takich nie wczesnych żartów.

—  Ani mi w głowie żarty.
—  Zatem oświadczam panu, że to nie

możliwe.
—  N i e m o ż l i w e ?  i
LekaTz zwrócił sic do pana d;Entrave,

który uśmiechnął się pobłażliwie i wtrącił 
z pewną ironj^:

—  Ozy sądzisz, droga moja, że to na
prawdę niemożliwe?

—  Ozy sądzę? Jeszcze się pytasz. Ależ 
niemożliwe, skoro nigdy nie przyszło mi to 
na myśl!

—  Oo prawda, i mmie również.
—  A  widzisz! Pobraliśmy się poł roku 

temu, mann lat dziewiętnaście, nudziłam się 
na śmierć w  naszej willi w  Oompiegne* mię

dzy ojcem maniakiem a marką będącą wiecz 
nie w pogoni za domowemi sprawami i wów 
czas, w mundurze kirasjerów, ukazałeś mi 
się jak prawdziwy zbawca, porzuciłeś karje 
rę wojskową, by oddać mi się całkowicie, — 
mnie a nikomu więcej, —  zamieszkaćsmy 
■w Paryżu, gdzie -wszystkie wieczory poświę
camy życiu światowemu. I  jak tu, o-d razu, 
krępować się chłopcem?

Wygłosiwszy to jednym tchem, padła na 
poduszki, naciągając aż po nszy kołdrę, jak
by zniknąć chciała z tego świata, i nie mieć 
już więcej jego okropnego widoku.

—  OałopeetLt? —  zauważył Hubert 
dTłnteaye. —  Może to będzie córka. Przy
znam się, że wolałbym córeczkę.

.Bezzwłocznie odkryła twarz, aby zapro
testować.

—  Nie chcę żadnej córki. Ani syna zre
sztą. Doktorze, proszę muie uspokoić. Uóż 
na u tak stoi uroczyście jak kolumna w stylu 
cesarstwa? Proszę powiedzieć prędko, że 
zażartował pan ze mnie i to wszystko je-st 
prostym wymysłem.

Lekarz, który zrazu nie brał poważnie 
wybryku złego humoru młodej piani, zgor
szył się teraz jej uporczywem twierdzeniem, 
nie chcąc zaś narazić się bogatej pacjentce, 
a ró wnuczę śnie pragnąc powiedzieć jej sło
wa prawdy, oz wał się:

—  Nie rozumiem pani. Przecież -wycho

dząc zamąż chciała pani młec orleci?
—  Cóż znowu, tekże pomysł? My szłam 

zamąl, by mieć męża i tycie nleaaleialft
—  Męża i rycie niezależne? Oto 

sprzeczności w jednem zdania.
—  Bynajmniej, chciałam mieć męża, afcy 

mi we wszystkiem dogadzał, a równocześnie 
stworzył mi życie niezależna Znalazłam ta
kiego męża ; am myślę umienia/ś trybu ty- 
cia.

Doktór Moucet zwrócił się do pana 
d‘Entrawe sądząc, że "najdzie w nim sprzy 
mierzeńca. Lecz p. d'Ennaye uśmiechał się 
na powiedzenia żony, Jakby się z niemi zga  ̂
IzaL Czyż istotnie ten świetny oiicer kawa- 
lerji nie wystąpił z wojska, by jej oszczę
dzić przykrości -umiany garnizonu? Ozy nie 
dogadzał jej we wszystkiem, jak mąż ide
alny, którego stawiała za przykład? —  
W owych czasach panowania prezydenta 
Loubeta i przy miecza z Rosją, zabezpiecza
jącego nam przyszłość, mógł bez skrupułów 
poświęcić karierę wojskową. Lekarz spoj
rzał na nich zdziwiony i pewien, że miast 
je Inego ma dwoje przeciwników, dał za wy 
graną,

—  Nigdy nie bialiściw państwo w lactw- 
bę, że możecie mieć drfeci?

—  Nigdy.

(Dalszy ciąg naotąpi-.
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F A B R .  S K Ł A D

Płócien i Bielizny
Kraków — K-wa!^ Wiśłna 8.

POLECA«
De "rypraw 4L inyeh, wszelkie gatumd płitiu.i perkali, oi.lystóy., ntnc 
Olrus ryeznfkl, śc erkl. Płótna •* ane kościelne I dohafu. CHUSTKI CZaR 
NP KLŚSZTP1NE, kosi, :jłdry alam cl, ehurh :zki, kraw-t>, POŃCZOC wy.

akametki f. t. p.

Wielki wybót Ceny znacznie zniżone.

K aro l Jankowski
fabryka si kna w  Bielski- 
sprzedai hurlowna i czę
ściowa. Ktakó\v, Jagiel
lońska 5/II. p.

O r g a n lsto potm >ny 
od Kwietnia 1932 r. 

Pierszeństwe kawaler. Wy- 
m „gane tajęeiu uboczne, 
żgłoszeuli. CJrząd jara- 
fjalny t Rudkach (Mało
polska Wsch.).

In te lig e n tn a  bezdzietna 
wdowa oszczędna znająca 
go.podarutwe wykwintną 
kuchLiy obejm?" pos-nę 
gospodyni na pleoanjl 0- 
ferty , Samodzielna 33* 
Krakć. Admin. .Głosu 
Narodu*.

MIOD
P S *  € -2 E «  M Y
czystj bez domieszek pra
wdziwy pod gwarancją, 
deserowy —  kuracyjny, 
i  własnej i największej 

pasieki w Państwie.

5 kg, 12*50 zł.
10 kg. 22 00 zł. 
20 kg. 40*00 zł.

wraz t  naczyniami i opłatą 
pocztową wysyła

Eugeniusz BILIŃSKI,
w  Z b a r a ż u .

(Dl. WŁADYSŁAW W1ADZ
w  Krakowie, ui. Szpil ‘In a  18. —  Telefon 101-38.
Bloro techniczne i Zakład lnsialachinu dla wodo- 
ctadow. gazu I ogrzewali central, oraz kanallzactl

S p rze d a ż ru r g a zo w y c h , c za rn yc h  i o c yn ko w a n yc h , 
ru r o d p ływ o w ych , a rm a tu r m o s ię żn yc h , do w o d y , 
g a zu  I p a ry , w an ien  c yn k o w yc h , że la zn y c h  em a lio 
w a n y c h , m uszM w o d o c ią g o w yc h , k lo z e tó w , u m y
w a lń , pieców  ła zie n e k  rożnych syst.,
— — B m n iit i  iii— uwii

izacn |
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j o * ® 1

Now ości Ostatnich Tygodn i!
Księgarnia Krakowska, Kraków, św. Krzyża !3.
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Z Teologji.
BESSIERES A. X. T. J.: Wiara. Z przeHsło- **• 

wiem Jerzego Goyau, członka Akademji 
1 rancusklej . . . . . . . .  150

PELCZAR X. Biskup: Podręcznik zwyczajów 
towarzyskich dla osób dnchownych. — W y
danie nowe poprawione . . . . .  1,50

PER ASPERA AD ASTRA: Żywot BI! Jana de 
Britto, T. J., Misjonarza i męczennika, wedle 
O. J Doring’a, T. J- . . . . , , 2 —

PIETRZAK J. St.: Życie S. Nimfy Suchońskiej 
Kanoniczki Ducha Sw. de Saxia . . . 2.—

ŚLoSARCZYK J. X .- August Czartoryski . . 5.—

WERYNSKI R  X.: 0 chorobie i cierpieniu.
Garść uwag dla zdrowych i chorych . . — .25

WERYftSKI H. X.: Taberuaculam. Szkic hitsto- 
r j czno-liturgiczny. Wydanie II-gie uzupeł
nione i Doprawione . . . . . .  — .80

Z powieści i książek dla młodzieży.
BORNSTEINOWA J. i CZ \PLINSKA A. Przy

gody Tomka w krainie karłów afrykah 
skich opr. .................................................6.60

CONRAD J. FALK, Wspomnienie . . . 7.—

GĄRIOROWRKI W., Nowa Kolchida . ~ ~ , 9.—

poleca:
JELEŃSKA L., 0 Janku, który nmial chcieć ~  

Dziecięctwo BI. Jana Bo«co opr. . . . 1.50
JEIEŃSKI S., Hallelu-Jah! Opowieść ewange

liczna. Opi.  .......................................... 4.50
MANN T., Pan i pies . . . . . . .  8.—
MARCZYŃSKI A., Czarci jar . . - . . 7.—
VERNE J., Hector Seryadae. Podróż wśród 

gulazd i planet układu słonecznego. Opr 9.60

Z innych działów.
BADe CKI K. DR., Leonard HerL mawisarz 

i jego lwowskie działa 1544— 1572. Studjum 
areb iwaluo-muzealne . . . . .  2.— 

BUCKINGHAM ROSS BURDĘ TTE, Praca ba
dawcza na terenie szkoły , 10.—

CZECHOW A., Wesele pana sekwestratora.
Krotochwua w 1 akcie . . . . .  1.50 

DURZYNSKI ST. X., O miłości ofiarnej. Piesn — .75 
HARABASZEWSKI J., 3Ietodyka chemii . 18-40 
HOJFMANN K., Literatura bułgarska . . 1.—
KWIATKOW SKI E., Drsproporcje. Rzecz 

o Polsce przeszłej i obecnej . . . .  12.— 
MIRSKI J., Plan Jenajski jako szkoła współ

noty  4 50
PACOSZYNSKI M., Księgowość uproszczona 

dla średnich i mniejszych kupców, przemy 
słuwców, rzemieślników, właścicieli nieru
chomości i zawodów wyzwolonych . . 3.—

PERETIATKOW1CZ A. DR., Konstytucja Rzpii 
tej Polskiej i ważniejsze ustawy polityczne 
uzupełnione stałutem Ligi Narodów i Kon
kordatem z Kościołem. Wydanie nowe uzu
pełnione, cena z n i ż o n a ............................. 4.—

„Przeszłość*4. Rocznik 1931: 1) Lektura dl'*
szkoły i domu z zakres i historj, powszei 
nej i pilskiej 2) Wiadomości z dziedziny 
polityki, życia społecznego i pedagogiki . 5.—'

PRZYŁUSK1 B R . Badyle. Zbiór poezji . 3.50

RUSSELL B., O wycLowamu ze specjalnem 
uwzględnieniem wczesnego uziecióstwr . 6.— 

SMERERA J. DR., Komentarz do Cycerona 
pierwszej mowy przeciw Katylinie w wyd.
J. Szczepańskiego ....................................8.20

S. S., Księga dowcipu i humoru zawierająca 
przeszło 6.U00 dowcipów, an.egdot wierszem 
i prozą w XVII rozdziałach. 2 tomy . . 21—»

S. J. S. X., Księga przysłów J cytatów zawiera
jąca najwięcej używane przysłowia polski**, F  
niemieckie, łacińskie, cytaty łacińskie, cy
taty z różnych autorów i z Pisma Sw. . 8 .-*

Użyjmy dziś żywota! Polaki śpiewnik: akad. 2.50

Wysjłka na namówienia zamiejscowe, po doliczeniu 
do cen powyższych rzeczywistych kosztów przesyłki 

Katalogi na żądanie bezpłatnie.

I
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Z a  dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszeniu zwykłe za wiersz milimetrowy . . 20 gr. 
Nadesłane ,  .  . . 60 ^
Komunikaty po kronice , . . . 60 ,

,  Ha 1-szei .  . . . 70 . CENY OGŁOSZEŃ
Drobne za w. .•? 10 gr.

Układ tabelaryczny o 60% drciei.

Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.
Za zastrzelenie mieiaca dolicz się 25 proe.

JVyyławtą zą „(iioo Narodui* §kę z ogr, odpow, R, Hoitksa, Redaktor adjjqwi_edz, Dr. Józef Wąjęhałowski, Drukarnia „Głosu Narodu” pod aart, B .gętk%


